
 
 

APSTIPRINĀTS  
Saldus novada domes  

2011.gada 26.maija  
sēdē (protokols Nr.6 47.§)   

 

 

  

SALDUS NOVADA PAŠVALD ĪBA 
 
 

2010.GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS 



 
 

2 

Satura rādītājs 
 
 
 
PUBLISKAIS PĀRSKATS ........................................................................................................................ 1 
  
1. PAMATINFORMĀCIJA …....................................................................................................................3  
2. GALVENIE UZDEVUMI (prioritātes, pasākumi) pašvaldībā kopumā pa nozarēm ........................6  
2.1. Realizētie projekti, t.sk. publiskās un privātās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos ............................................6  
2.2. Pašvaldības teritorijas attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana, t.sk. 
iepriekšējos divos gados veiktie, kā arī kārtējā gadā plānotie pasākumi teritorijas attīstības 
plāna īstenošanā ………………................................................................................................................. 7  
2.3. Būvniecības process ………………………………......................................................................... 8  
2.4. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas ...................................................................................... 9 
2.5. Izglītība (t.sk. interešu izglītība) ........................................................................................................ 10  
2.6. Kultūra (t.sk. bibliotēku un muzeja darbība) .................................................................................... 11  
2.7. Sports ……………………………………………………................................................................... 13  
2.8. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ................................................................................................. 14 
2.9. Bāriņtiesas darbība .......................................................................................……………...................  14 
2.10. Civilstāvokļa aktu reģistrācija ......................................................................................................... 15 
3. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................. 16 
4. PERSONĀLS .........................................................................................................................................  20 
5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU – SADARBĪBA AR NEVALSTISKO  
SEKTORU ................................................................................................................................................  21 
6. Nākamajā gadā (2011.) PLĀNOTIE PASĀKUMI UN GALVENIE UZDEVUMI 
 (pašvaldībā kopumā pa nozarēm) ...........................................................................................................  23 
6.1. Izglītībā un interešu izglītībā ............................................................................................................  23 
6.2. Būvniecības procesā ..........................................................................................................................  23 
6.3. Pašvaldības teritorijas attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana,  
t.sk. iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība pašvaldības teritorijas attīstības  
programmas un teritorijas plānojuma apspriešanā un pilnveidošanā ....................................................  24 
6.4. Informācijas un komunikāciju tehnoloģijās ..................................................................................... 24 
6.5. Kultūrā (t.sk. bibliotēku un muzeja darbība) ...................................................................................  25 
6.6. Personāla nozarē ................................................................................................................................  26 
7. Nākamā gada (2011.) PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI UN PĒTĪJUMI ............................ 26 
8. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS (piemēram, kredītsaistības) ..................................................... 28 
Pielikumi ..................................................................................................................................................... 29  
Pašvaldības domes lēmums par 2010.gada finanšu pārskatu …................................................................. 29  
Vadības ziņojums .......................................................................................................................................  30  
Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības finanšu pārskatu ................................................................  35 



 
 

3 

1. Pamatinformācija 
Saldus novada administratīvās teritorijas pašvaldība ir Saldus novada dome.  
Saldus novada teritoriju veido šādas teritoriālās vienības: Saldus pilsēta, Ezeres pagasts, 

Jaunauces pagasts, Jaunlutriņu pagasts, Kursīšu pagasts, Lutriņu pagasts, Nīgrandes pagasts, 
Novadnieku pagasts, Pampāļu pagasts, Rubas pagasts, Saldus pagasts, Šķēdes pagasts, Vadakstes 
pagasts, Zaņas pagasts, Zirņu pagasts un Zvārdes pagasts. Saldus novada pašvaldības administratīvais 
centrs ir Saldus pilsēta. 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns: Saldus 
novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto 
valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 
Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 
līdzekļu izlietojumu.   

 Dome atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 17 
(septiņpadsmit) deputātiem. Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, 
dome no pašvaldības deputātiem izveido finanšu komiteju, sociālo, izglītības un kultūras jautājumu 
komiteju un attīstības komiteju katru 7 (septiņu) locekļu sastāvā. Atsevišķu pašvaldības funkciju 
pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi 18 
(astoņpadsmit) komisijas un padomes, kā arī iecēlusi to priekšsēdētājus. Saldus novada teritorijas 
līdzsvarotas izaugsmes un plānveidīgas attīstības veicināšanai, Saldus novada dome ir izveidojusi 
Līdzsvarotas attīstības un autoceļu fonda komisiju, kurā darbojas domes priekšsēdētāja vietnieks, 
domes izpilddirektors, pārvalžu vadītāji un departamentu direktori. 

Domes budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība”, kā publisko tiesību juridiska persona, ir 
domes izpildinstitūcija, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, tās struktūru veido: 

1. Izpilddirektors; 
 

2. Administratīvais departaments, kura sastāvā ietilpst:  
2.1. lietvedības nodaļa, 
2.2. juridiskā nodaļa, 
2.3. saimnieciskā nodaļa; 
  
3. Finanšu departaments, kura sastāvā ietilpst: 
3.1. ekonomikas nodaļa, 
3.2. grāmatvedības nodaļa, 
3.3. norēķinu centrs; 
 
4. Attīstības departaments, kura sastāvā ietilpst:  
4.1. plānošanas nodaļa, 
4.2. projektu vadības nodaļa, 
4.3. īpašumu apsaimniekošanas nodaļa; 
 

5. Izglītības, kultūras un sociālais departaments, kura sastāvā ietilpst: 
5.1. kultūras un sporta nodaļa; 
 

6. Būvvalde; 
7. Informācijas tehnoloģiju pašvaldību kompetences centrs; 
8. Dzimtsarakstu nodaļa; 
9. Pašvaldības policija; 
10. Izglītības pārvalde. 
Budžeta iestādes „Saldus novada pašvaldība” administrācijas vadītājs ir Izpilddirektors, kurš 

organizē novada pašvaldības administrācijas darbu, atbild par tās lietderību un tiesiskumu, kā arī 
pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par pašvaldības iestāžu un pašvaldības 
kapitālsabiedrību darbu. Izpilddirektoru amatā ieceļ un atbrīvo no amata Saldus novada dome pēc 
domes priekšsēdētāja priekšlikuma. Izpilddirektors nodrošina pašvaldības iestāžu un pašvaldības 
kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību domes nomaiņas gadījumā.  



 
 

4 

 
Budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība” ir augstākā Saldus novada domes izveidotā 

iestāde, tā īsteno institucionālo pārraudzību padotības kārtībā pār visām novada domes izveidotajām 
vietējām pagastu pārvaldēm, pašvaldības iestādēm un pašvaldības aģentūrām.  

  
Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības uzdevumu un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi Saldus novada teritoriālajās vienībās, dome ir izveidojusi šādas 
patstāvīgas iestādes kā publisko tiesību juridiskas personas: Ezeres pagasta pārvalde, Apvienotā 
Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Jaunaucē un Rubā, 
Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Jaunlutriņos un 
Šķēdē, Kursīšu pagasta pārvalde, Lutriņu pagasta pārvalde, Nīgrandes pagasta pārvalde ar 
pakalpojumu sniegšanas vietām Nīgrandē un Kalnos, Novadnieku pagasta pārvalde, Pampāļu pagasta 
pārvalde, Saldus pagasta pārvalde, Vadakstes pagasta pārvalde, Zaņas pagasta pārvalde, Zirņu 
pagasta pārvalde, Zvārdes pagasta pārvalde. Pagastu pārvalžu tiesības un pienākumi tiek noteikti 
saskaņā ar iestāžu nolikumiem, ko apstiprina dome. Pagastu pārvalžu darba koordināciju veic domes 
izpilddirektors. Pagastu pārvalžu vadītāji saskaņā ar pārvalžu nolikumiem pārzina viņu teritorijā 
esošo iestāžu saimniecisko darbību. 

 
Saldus novada dome ir izveidojusi šādas izglītības iestādes: 
1. Skolas: Saldus ģimnāzija; Saldus 2.vidusskola; Ezeres vidusskola; Kalnu vidusskola; Druvas 

vidusskola; Saldus vakara vidusskola; Saldus pamatskola; Jaunlutriņu pamatskola; Kursīšu 
pamatskola; Lutriņu pamatskola; Nīgrandes pamatskola; Sātiņu pamatskola; Pampāļu pamatskola; 
Rubas pamatskola; Zirņu pamatskola; Kurzemītes pamatskola; Striķu pamatskola; Saldus 
sākumskola, kā arī Cieceres internātpamatskola un Rubas speciālā internātpamatskola; 

2. Pirmsskolas izglītības iestādes: Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Īkstīte”; „Sienāzītis”; 
„Z īlīte”; „Pasaciņa”; Lutriņu pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”; Nīgrandes pirmsskolas 
izglītības iestāde „Griezīte” un „Straumīte”; Saldus pagasta pirmsskolas izglītības iestāde 
„Graudiņš”, kā arī Saldus speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Cerībiņa”; 

 
3. Profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Saldus mākslas skola; Saldus mūzikas skola; 

Nīgrandes mūzikas skola; Saldus bērnu un jaunatnes centrs; Nīgrandes bērnu un jauniešu centrs 
„Augšventa”; Saldus sporta skola. 

 
Saldus novada dome ir izveidojusi šādas pašvaldības iestādes: 
1. Saldus pilsētas bibliotēka, kas ir publiska kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas 

sniedz iedzīvotājiem bibliotekāros un bibliogrāfiskos pakalpojumus, kura nodrošina Latvijas un 
pasaules tautu kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu 
dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 
nodrošina informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu.  

 
2. Saldus kultūras centrs, kas izveidots, lai īstenotu valsts un pašvaldības kultūrpolitiku un 

realizētu likumā „Par pašvaldībām” norādītās funkcijas - rūpēties par kultūru, sekmēt tradicionālo 
kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību Saldus novadā. 

3. J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs, kas izveidots, lai saglabātu kultūras 
mantojumu un kultūrvēsturiskus nozīmes priekšmetus, veidotu muzeja krājumu un muzeja kolekcijas 
ar vēsturisku, zinātnisku vai māksliniecisku vērtību Saldus novadā. 

4. Veco ļaužu un invalīdu pansionāts „Ābeles”, kas izveidots kā Saldus novada pašvaldības 
pieaugušo ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija, un nodrošina pensijas 
vecuma personām un invalīdiem diennakts aprūpi un pastāvīgu dzīvesvietu.  

5. Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem, kas izveidots kā 
pašvaldības institūcija, kas dienas laikā nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus, sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. 

6. Saldus novada bāriņtiesa, kas ir Saldus novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības 
iestāde, kura strādā, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un rīcībnespējīgas 



 
 

5 

personas tiesisko interešu aizsardzību. Novada domes apstiprinātajās pārvaldēs, teritorijās, kurās nav 
zvērināta notāra, bāriņtiesas priekšsēdētāja norīkots darbinieks Latvijas Republikas Civillikumā 
paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, 
kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos uzdevumus. Saldus novada 
bāriņtiesas darbības teritorija ir Latvijas Republikas Saldus novada administratīvā teritorija, kurā 
ietilpst Saldus novadu veidojošās teritoriālās vienības: Saldus pilsēta un 15 pagasti. 
 

Pēc 2010.gada 17.jūnija Saldus novada domes pieņemtā lēmuma ar 2010.gada 1.jūliju tika 
likvidēta Saldus novada pašvaldības iestāde „Bērnu un ģimenes centrs ,,Rūķītis””.  
 

Saldus novada dome ir izveidojusi šādas pašvaldības aģentūras:   
1. Saldus novada pašvaldības aģentūra „SOCIĀLAIS DIENESTS”, kas izveidota saskaņā ar 

Publisko aģentūru likumu, lai veiktu sociālo darbu, organizētu un sniegtu sociālos pakalpojumus un 
nodrošinātu sociālo palīdzību Saldus novada iedzīvotājiem un pārrauga novada sociālo iestāžu darbu 
saskaņā ar pārvaldes līgumu. 

 
2. Saldus novada pašvaldības aģentūra „Saldus Tūrisma informācijas centrs”, kas izveidota 

saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu informāciju tūrisma jomā, organizētu ar tūrismu 
saistītus projektus, nodrošinātu saikni ar sadraudzības pilsētām un sadarbības partneriem un uzturētu 
informācijas apriti Pašvaldības mājas lapā, kā arī sniegtu citus informatīvus pakalpojumus Saldus 
novada administratīvajā teritorijā saskaņā ar pārvaldes līgumu. 
 

Pašvaldību aģentūru publiskos pārskatus gatavo pašas aģentūras. 
 

Pašvaldības iestāžu un pašvaldības aģentūru tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar 
iestāžu nolikumiem, ko apstiprina dome.  

 Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās Saldus novada domes dibinātajās 
kapitālsabiedrībās: 

1. SIA „Saldus namu pārvalde”; 
2. SIA „Saldus komunālserviss”; 
3. SIA „Saldus siltums”; 
4. SIA „Saldus tirgus”; 
5. SIA „Saldus Zobārstniecība”. 
 
Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās: 
1. SIA „Saldus medicīnas centrs”. 

 

Kapitālsabiedrību tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar to statūtiem, kurus apstiprina 
dome. 

Ar 2010.gada 10.septembra, 29.septembra un 4.oktobra Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistra Valsts notāru lēmumiem tika izslēgtas no uzņēmumu reģistra uzņēmējsabiedrības Sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību „SALDUS UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN TŪRISMA INFORMĀCIJAS 
CENTRS” (vienotais reg.Nr.48503004456), Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „SALDUS 
INTERNETA CENTRS” (vienotais reg.Nr.48503006298), Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
„SALDUS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA CENTRS” (vienotais reg.Nr.40003353303)  un 
atzītas par nederīgām minēto uzņēmējsabiedrību reģistrācijas apliecības. Līdz ar to, ar 2010.gada 
28.oktobra Saldus novada domes lēmumu minētās uzņēmējsabiedrības tika izslēgtas no novada 
domes dibināto kapitālsabiedrību saraksta. 

 

Saldus novada pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 
 1. biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”, 
 2. biedrībā „Kurzemes tūrisma asociācija”, 
 3. biedrībā „Saldus rajona attīstības biedrība”, 
 4. Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācijā, 
 5. biedrībā „Saldus basketbola klubs”, 



 
 

6 

 6. Latvijas Personāla Vadīšanas Asociācijā, 
 7. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijā, 
 8. Latvijas Piļu un muižu asociācijā. 
 
2. Galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) pašvaldībā kopumā pa nozarēm: 
 

2.1. Realizētie projekti, t.sk. publiskās un privātās investīcijas infrastrukt ūrā pašvaldības 
administrat īvajā teritorij ā un pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

 
2010.gadā tika pabeigta projektu, kuri apstiprināti ELFLA Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2007.-2013. gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros, realizācija: 

Nr. Finansējuma saņēmējs Projekta nosaukums Apstiprin ātā 
kopsumma 

1. Saldus novada pašvaldība, 
Saldus pagasts 

Druvas stadiona būvniecība 162 759,50 

2. Saldus novada pašvaldība, 
Zvārdes pagasts 

Vietējā saieta nama- Striķu kultūras nama, 
rekonstrukcija ar ūdenssaimniecības 
infrastruktūras sakārtošanu un apkārtnes 
vides labiekārtošanu 

105839,85 

3. Saldus novada pašvaldība, 
Jaunlutriņu pagasts 

Jaunlutriņu iedzīvotāju labklājībai 105827,32 

4. Saldus novada pašvaldība, 
Novadnieku pagasts 

Sporta laukuma izbūve 83091,24 

5. Saldus novada pašvaldība, 
Zirņu pagasts 

Sporta laukuma izbūve 55076,85 

6. Saldus novada pašvaldība, 
Lutriņu pagasts 

Publiskās infrastruktūras kvalitātes 
uzlabošana Lutriņu ciemā 

96134,05 

7. Saldus novada pašvaldība, 
Ezeres pagasts 

Ezeres kultūras nama rekonstrukcija 125715,86 

 

Realizētie projekti un projekti, kuru realizācija uzsākta 2010.gadā: 

Nr. Projekta nosaukums Realizēšanas laiks Projekta kopējais 
budžets 

1. Darba un sadzīves prasmju apguves veicināšana 
sociālā riska grupu jauniešiem Saldus novadā 
(ESF) 

2010.g.jūnijs- 
2011.g.jūlijs 

197 000,00 

2. Druvas vidusskolas infrastruktūras pielāgošana 
izglītojamiem ar kustību traucējumiem (ERAF) 

2010.g.janvāra 98 392,00 

3. Rubas speciālās internātpamatskolas mācību, 
darba un sadzīves vides uzlabošana (ERAF) 

2010.g.janvāra- 
2011.g. janvāris 

98 392,00 

4. Pārmaiņu iespēja reorganizētajām skolām Saldus 
novadā (Soross) 

2009.g.decembris- 
2011.g.janvāris 

21 084,00 

5. Kultūras inovācijas - jaunas pārrobežu attīstības 
iespējas pašvaldībām (LV- LT) 

2010.g.janvāris- 
2010.g.decembris 

87 522,50 

6. Komunālās saimniecības sistēmas modeļu izveide 
Kurzemes reģionā 

01.07.2009.-
31.10.2010. 

7 050,00 

7. Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 
sistēmas optimizācijas apstākļos 

līdz 2012.g. martam   

8. Informācijas tehnoloģijas - kultūras pakalpojumu 
pilnveidei Saldus novadā 

2010.g. 13 714,00 

9. Saldus novada sociālā dienesta ēkas pieejamības 
uzlabošana cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

līdz 2010.g.beigām 16 940,00 

10. Pašvaldību aktivitāšu īstenošana, lai nodrošinātu 
skolēnu pārvadāšanu un ar to saistītos atbalsta 
pasākumos 

2010.g 514 250,00 



 
 

7 

11. Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana Saldus 
ģimnāzijā, Saldus 2. vidusskolā un Saldus vakara 
vidusskolā 

līdz 31.10.2010. 295 176,00 

12. Saldus nomales teritoriju sakārtošana ražošanas 
attīstībai, rekonstruējot Robežu ielu 

līdz 22.03.2011. 3 068 912,00 

13. Satiksmes drošības uzlabojumi Saldū, rekons-
truējot trotuārus Veidenbauma, Kalna un 
Pasaciņas ielās  

2009.g. jūlijs- 2010.g 
maijs. 

261 250,00 

14. Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālās un reģionālās nozīmes 
attīstības centros- PII Pasaciņa rekonstrukcija, 
1.kārta 

2010.g. augusts 464 482,17 

15. Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālās un reģionālās nozīmes 
attīstības centros- PII Pasaciņa rekonstrukcija, 
2.kārta 

2010,g. sept.- 
2011.g. okt. 

475 929,00 

16. Kvalitatīvai dabas zinātņu un matemātikas 
apguvei atbilstošas materiāli tehniskās bāzes 
nodrošināšana Kalnu vidusskolā 

2010.g. decembris 98 329,00 

17. Ūdenssaimniecības attīstība Nīgrandes pagasta 
Nīgrandes ciemā 

2009.g.nov.- 
2011.g.nov 

380 480,87 

18. Ūdenssaimniecības attīstība Nīgrandes pagasta 
Kalnu ciemā 

2009.g.nov.- 
2011.g.nov 

232 042,91 

19. Novadnieku pagasta Draudzības ciema 
ūdenssaimniecības attīstība 

2009.g.okt.- 
2010.g.dec. 

422 901,67 

20. Druvas vidusskolas infrastruktūras pielāgošana 
izglītojamajiem ar kustību traucējumiem 

2010.g. augusts 98 392,00 

21. Informācijas sistēmas uzlabošana Saldus 
jaunatnes atpūtas un iniciatīvu centrā „Šķūnis” 

2010.g. septembris- 
2010.g. novembris 

 

22. Saldus novada pašvaldības attīstības plānošanas 
kapacitātes celšana (ESF) 

2010.g. decembris- 
2013.g. marts 

39 240,00 

23. Speciālistu piesaiste Saldus novada pašvaldības 
kapacitātes stiprināšanai 

2010.g. septembris- 
2011.decembris 

23 000,00 

24. Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu 
nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos 

30.04.2008.- 
31.03.2012. 

 

 
2.2. Pašvaldības teritorijas attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana, t.sk. 
iepriekšējos divos gados veiktie, kā arī kārt ējā gadā plānotie pasākumi teritorijas att īstības 
plāna īstenošanā 

 
Pirms Saldus novada administratīvās teritorijas izveidošanas tika sagatavoti, apstiprināti un šobrīd 

ir spēkā šādi plānošanas dokumenti: 

• ar Īslandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas EEZ finanšu instrumenta palīdzību un Norvēģijas 
finanšu instrumenta palīdzību projekta Nr. LV0055 „Plānošanas un projektu izstrādes 
kapacitātes celšana Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros 2009.gadā tika sagatavota 
”Saldus novada attīstības programma 2009.-2015.gadam”(apstiprināta ar Saldus rajona 
padomes 2009.gada 18.marta lēmumu Nr. 4, 1.§).  

• „Integrētā attīstības programma 2008. – 2015.gadam Saldus pilsētai” (apstiprināta 2007.gada 
20.decembrī ar Saldus pilsētas domes lēmumu (sēdes prot. Nr. 19, 6.§). 

Pamatojoties uz Teritorijas plānošanas likuma 7.panta sestās daļas 2.punktu un Pārejas noteikumu 
13.punktu, Saldus novada dome 2009.gada 23.septembrī pieņēma lēmumu (protokols Nr.12, 7.§), 
izdot saistošos noteikumus Nr.7 ”Par Saldus novada teritorijas plānojumiem”. Saldus novada 
teritorijas plānojums sastāv no 16 novadā ietilpstošo teritoriālo vienību teritorijas plānojumiem. 

Saldus novada dome 2009.gada 23.septembrī pieņēma lēmumu (protokols Nr.12, 8.§) apstiprināt 
ar saistošajiem noteikumiem Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.14 un Nr.15 šādus detālplānojumus: 



 
 

8 

• detālplānojums zemesgabalam ”Kaļķkalni” (kad.Nr.84010010001); 
• detālplānojums zemesgabaliem Tūristu iela 6, Saldus (kad. Nr. 84010080162), un Cieceres 

iela 3, Saldus (kad.Nr.84010080153); 
• detālplānojums Saldus pilsētas teritorijai starp Striķu-Rīgas-Lielo ielu; 
• detālplānojums zemesgabalam Krasta iela, Saldus (kad. Nr. 84010050246); 
• detālplānojums nekustamam īpašumam Zirņu pagasta „Druvaskalni” (kad. Nr. 84960070299). 

 

2010.gads 
2010.gadā bija nepieciešams uzsākt plānveidīgu novadā ietilpstošo teritoriālo vienību teritorijas 

plānojumu grozījumu izstrādi, ņemot vērā neprecizitātes un aktualitātes, kuras nepieciešams 
atspoguļot plānotajā (atļautajā) teritorijas izmantošanā.  

Ar Saldus novada domes 2010.gada 17.jūnija sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 11.§) uzsākta 
Saldus pagasta teritorijas plānojuma 2006.-2018.gadam grozījumu izstrāde. Šī teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrāde bija nepieciešama tāpēc, ka kopš 2006.gada vairakkārt mainījušās normatīvo aktu 
prasības un notikušas izmaiņas pagasta teritorijas izmantošanā, gan realizējot projektus pašvaldību 
funkciju realizācijai, gan veicot uzņēmējdarbību un būvniecību. Pašvaldība bija saņēmusi arī 
iedzīvotāju un uzņēmēju iesniegumus ar lūgumu, mainīt teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanas 
mērķi, kā arī konstatētas tehniskas neprecizitātes teritorijas plānojuma izstrādē, kas bija jānovērš. 

Ar Saldus novada domes 2010.gada 30.septembra sēdes lēmumu Nr.13, ir uzsākta 
„Detālplānojuma Veides ielai un tai pieguļošai teritorijai Saldū” izstrāde. 

Izstrādes stadijā ir „Detālplānojums Saldus tirgus un autoostas teritorijai” (uzsākts ar Saldus 
pilsētas domes 2008.gada 9.jūnija lēmumu (protokols Nr. 14, 13.§)). 

2010.gadā sagatavots projekta „Saldus novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 
celšana” pieteikums finansējuma saņemšanai Eiropas Sociālā fonda 1.5.3.2.aktivitātes „Plānošanas 
reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”  ietvaros.  

2010.gada 21.decembrī noslēgta Vienošanās starp Valsts reģionālās attīstības aģentūru un 
Saldus novada pašvaldību par projekta „Saldus novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 
celšana” Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/024/024 īstenošanu. Projekta ietvaros tiks izstrādāts 
Saldus novada teritorijas plānojums ar ilgtermiņa perspektīvu uz 12 gadiem un Saldus novada 
attīstības programma vidējam termiņam 7 gadiem. Projektu plānots realizēt līdz 2013. gada 
31.martam. Projekta kopējās plānotās attiecināmās izmaksas - 39 240 LVL. Eiropas Sociālā fonda 
finansējums sastāda 100% no kopējām attiecināmajām izmaksām. 
 
2.3. Būvniecības process 

Pašvaldības kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā novadā veic Saldus novada 
būvvalde. Būvvaldes galvenais darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības 
stratēģijas izstrādāšana un pilnveidošana, realizācija un kontrole novada pašvaldības 
administratīvajās teritorijās atbilstoši tās attīstības plāniem, teritorijas plānojumiem, pastāvošajiem 
likumiem, normatīvajiem aktiem un saistošajiem apbūves noteikumiem. 

Būvvalde pārzina un koordinē novada administratīvās teritorijas robežās būvniecību un zemes 
ierīcību, ievērojot teritorijas plānošanas, sociālās un ekonomiskās prasības, vides aizsardzības, 
kultūrvēstures pieminekļu aizsardzības un vides vizuālās kvalitātes prasības, izskata un izvērtē esošos 
teritorijas plānojumus, apbūves noteikumus un vides vizuālās noformēšanas noteikumus un, ja 
nepieciešams, ierosina pašvaldības domei, izlemt jautājumu par jaunu saistošo teritoriālplānojumu un 
noteikumu vai to grozījumu izstrādāšanu, ierosina un organizē sabiedrībai nozīmīgu būvniecības 
ieceru publisku apspriešanu saskaņā ar likumu un citu normatīvo aktu prasībā. Tā pārrauga 
būvniecības procesu Saldus novada administratīvajā teritorijā, kontrolē teritorijā veicamo būvdarbu 
atbilstību likumu un citu normatīvo aktu un saistošo apbūves noteikumu prasībām, izskata fizisko un 
juridisko personu iesniegumus ar būvniecību un teritorijas plānošanu saistītos jautājumos, reģistrē un 
izskata būvniecības pieteikumus-uzskaites kartes, sagatavo un izsniedz būvniecības pieteikuma 
iesniedzējam plānošanas un arhitektūras uzdevumu, izskata un akceptē iesniegtos būvprojektus, 
vienkāršotās renovācijas vai rekonstrukcijas apliecinājuma kartes, iekšējo inženiertīklu un 
inženiertīklu pievadu tehniskās shēmas, bet specializētās būvniecības gadījumā – tehniskos projektus 
izskata, saskaņo un reģistrē tos, kā arī sniedz rakstiskus atzinumus vai motivētus atteikumus par 
būvniecības iecerēm, organizē būvobjektu pieņemšanu ekspluatācijā, izsniedz būvatļaujas, 



 
 

9 

bet specializētās būvniecības gadījumā - reģistrē būvatļaujas. 

Būvvaldes darbu organizē un vada būvvaldes vadītājs, kuru amatā ieceļ un atbrīvo no amata 
Saldus novada dome. Saldus novada būvvaldes sastāvā pastāvīgi darbojas būvvaldes vadītājs, 
galvenais arhitekts, divi būvinspektori un būvvaldes sekretāre, kā arī attīstības departamenta 
darbinieki – teritorijas plānotājs, zemes ierīkotājs un inženieris. 

 
2010. gadā Saldus novada būvvaldes sniegto pakalpojumu apjomu rādītāji: 
 

Pasūtītājs 
Iz

sk
at
īt

i b
ūv

ni
ec
īb

as
 

pi
et

ei
ku

m
i 

 
A

kc
ep

tēt
i t

eh
ni

sk
ie

 
pr

oj
ek

ti 
 

S
as

ka
ņo

ta
s 

te
hn

is
kās

 
sh
ēm

as
 

 
S

as
ka
ņo

ta
s 

vi
en

kār
šo

tās
 

re
no

vā
ci

ja
s 

va
i 

re
ko

ns
tr

uk
ci

ja
s 

 
ap

lie
ci

nā
ju

m
a 

ka
rt

es
 

 

Iz
sn

ie
gt

as
 bū

va
tļa

uj
as

 

S
as

tād
īt

i a
kt

i p
ar

 o
bj

ek
tu

 
pi

eņ
em

ša
nu

 e
ks

pl
ua

t
āc

ijā
 

S
as

tād
īt

i a
dm

in
is

tr
atī

vi
e 

pā
rk
āp

um
u 

pr
ot

ok
ol

i 

Saldus novada 
pašvaldība 

11 20 0 0 25 34 0 

Pārējie 119 67 16 17 72 48 7 
Kopā 130 87 16 17 97 82 7 

 
2.4. Inform ācijas un komunikāciju tehnoloģijas 
 

Saldus novada pašvaldībā 2010.gada 4.janvārī oficiālu darbību uzsāka Saldus novada 
Informāciju tehnoloģiju pašvaldību kompetences centrs (Saldus IT PKC), lai nodrošinātu: 

• e-pārvaldes risinājumu ieviešana, uzturēšana un attīstību pašvaldību institūcijās; 
• valsts un pašvaldību institūciju sadarbību e-pārvaldes risinājumu ieviešanā; 
• iedzīvotāju un uzņēmēju iesaistīšanos informācijas sabiedrībā. 

 
Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju nodrošinājuma uzturēšana un attīstība notiek saskaņā ar 

pašvaldības institūciju, pašvaldības departamentu noteiktām prioritātēm un uzdevumiem, lai 
efektīvāk nodrošinātu pašvaldību funkciju un uzdevumu izpildi. 
 

2010.gada realizētie galvenie realizētie pasākumi prioritārā secībā: 
1. centralizētās grāmatvedības informācijas sistēmas ieviešana pašvaldības iestādēm; 
2. centralizētās lietvedības informācijas sistēmas ieviešana pašvaldības iestādēs; 
3. pašvaldības struktūrvienību informāciju un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) uzturēšana 

pašvaldību struktūrvienībās; 
4. datu pārraides un sakaru nodrošinājumu optimizēšana un izmaksu samazināšana. 

 

2010.gada kopumā Saldus IT PKC uztur un nodrošina IKT darbību 127 dažādās Saldus novada 
pašvaldības institūcijās/ēkās, kopumā ap 3000 datortehniku vienību un 24 dažādas informāciju 
sistēmu – pārvaldēs, bibliotēkās, skolās, aģentūrās, centros u.c.. Katrā institūcijā ir atšķirīgi (atbilstoši 
vajadzībām) IKT risinājumi - datortehnika, programmnodrošinājums, datortīkls, balss pārraides 
risinājumi, pašvaldības vienotais datu plūsmas nodrošinājums, valsts reģistru datu plūsmas 
nodrošinājums un interneta pieslēgums. 
 

Piesaistītā finansējuma projektu ietvaros 2010.gadā uzlabots datortehnikas nodrošinājums: 
• Saldus pilsētas un Druvas vidusskolās; 
• Pašvaldības kultūras darbiniekiem. 

 
2.5. Izglītība (t.sk. interešu izglītība) 
 



 
 

10 

2010. gadā Saldus novada pašvaldības izglītības nozares darbība plānota un organizēta 
atbilstoši izvirzītajam mērķim - veicināt izglītības kvalitāti un konkurētspēju, akcentējot radošumu un 
informāciju tehnoloģiju izmantošanu, paredzot visu līmeņa izglītības pakalpojumu kvalitātes 
paaugstināšanu, pieejamības un sasniedzamības nodrošināšanu. 

2009./2010.māc.g. pedagogu profesionālajam atbalstam un darba kvalitātes pilnveidei 
darbojās 23 pedagogu metodiskās apvienības, noorganizēti 56 atbalsta semināri skolotājiem par 
pamata un vidējās izglītības standartu īstenošanu dabaszinībās un matemātikā, efektīvu mācību 
metožu pielietošanu, interneta resursu izmantošanu, ideju un pieredzes apmaiņa Druvas, Brocēnu, 
Rojas vidusskolā, Saldus ģimnāzijā, Blīdenes, Lutriņu, Saldus pamatskolā.  

Darbā ar talantīgajiem skolēniem notika 35 novadu mācību priekšmetu olimpiādes un 
konkursi visos mācību priekšmetos ar kopējo dalībnieku skaitu - 1127. Novada olimpiādēs un 
konkursos 369 skolēni ieguva godalgotas vietas. Valsts olimpiādēs izcīnītas 16 godalgas ( 5- Saldus 
2.vidusskolas audzēknei A.Romanauskai). Druvas vidusskolas skolotāju N.Svētiņa un I.Attekas 
profesionālais darbs Kurzemes jauno programmētāju skolā deva augstus sasniegumus valsts 
informātikas olimpiādē, kurā piedalījās 9 audzēkņi un ieguva 3 godalgotas vietas. 2010.gada 19.maijā 
pirmoreiz notika Saldus novada skolēnu un skolotāju apbalvošanas pasākums „Mūsu izglītība- 
nākotnei”, tajā piedalījās 450 dalībnieki. 
 2010./2011.mācību gadā būtiski paplašināta sadarbība ar kaimiņu novadiem - Skrundas, 
Kandavas, Brocēnu skolēnu konkurences veicināšanai valsts un starpnovadu mācību priekšmetu 
olimpiādēs, pieredzes, ideju apmaiņai. 

Veiksmīgi darbojas Talantu skola Druvas vidusskolā (4 talantu skolas grupās darbojas ap 100 
mūsu novada skolēnu). 

  Saldus novada pašvaldībā 2010.gadā īstenoti 5 projekti izglītības jomā: 
ESF projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, 
ESF projekts „Darba un sadzīves prasmju apguves veicināšana sociālā riska grupu jauniešiem Saldus 
novadā”, ESF projekts „Izglītības iestāžu informatizācija Saldus novadā”, Sorosa fonda-Latvija 
projekts ar SNP līdzfinansējumu „Pārmaiņu iespēja reorganizētajām skolām Saldus novadā”, 
Nodibinājuma „CEMEX Iespēju fonds Brocēniem un Saldus rajonam” projekts ar SNP 
līdzfinansējumu „Kurzemes topošie zinātnieki”. Realizēts ERAF līdzfinansētais projekts 
”Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Saldus ģimnāzijā,  
Saldus 2.vidusskolā un Saldus vakara vidusskolā un Kalnu vidusskolā, veikts četru kabinetu 
(bioloģijas, ķīmijas, fizikas, matemātikas) remonts un materiālās bāzes pilnveide. 
 2010.gads Saldus novada pirmsskolas izglītībā būtisks ar 2. konferenci „Pirmsskolas 
izglītības vērtības Latvijas izglītības sistēmā”.  
 2010. /2011.mācību gada 1. septembrī pirmsskolas izglītības iestādes darbu uzsāk pēc 
jaunajām Valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām, licencējot atbilstošas programmas.  
 Zirņu pamatskolas un Saldus pirmsskolas izglītības iestādes „Sienāzītis” 6 gadīgo bērnu 
grupas iesaistās pilotprojektā „Sešgadīgo izglītojamo mācību programmas ieviešana aprobācija”. 

2009./2010.m.g. uzsāktas un turpinātas realizēt profesionāli orientētas virziena programmas: 
Druvas vidusskolā un Jaunlutriņu pamatskolā - mūzika, Kursīšu pamatskolā un Nīgrandes 
pamatskolā- mājturība, Kurzemītes pamatskolā - sports, Pampāļu pamatskolā- informātika, Rubas 
pamatskolā – māksla, Striķu pamatskolā un Saldus 2. vidusskolā - valodas. 
  
Interešu izglītība novadā – 2010.gads 

Saldus Bērnu un jaunatnes centrs (Saldus BJC) 
Saldus Bērnu un jaunatnes centrā īstenotas interešu izglītības programmas un veikts interešu 

izglītība un audzināšanas metodiski informatīvais darbs, koordinēta karjeras izglītība. 
Jauniešu līdzdalības nodrošināšanai darbojas Saldus jauniešu dome (SJD) „Es un mēs” 

(darbojas 20 jaunieši no Saldus novada skolām). SJD „Es un mēs” kopā ar Saldus novada Jaunatnes 
lietu konsultatīvo padomi koordinēja Saldus novada projektu fonda atbalstīto projektu „Mazie 
jauniešu projekti” – tika atbalstīti 8 projekti Saldus novadā.  

Kopumā 2010.gadā tika noorganizēti 23 dažādi pasākumi – apmācību semināri, diskusijas, 
radošās dienas, sporta dienas, forums, kuros piedalījās 987 jaunieši. Jauniešu iniciatīvu centrs (JIC) 
„Šķūnis” apmeklētāju skaits vidēji 30 – 60 apmeklētāju dienā.   

Saldus jaunieši piedalījušies 6 starptautiskajos apmaiņas projektos – Francijā, Polijā, Vācijā un 



 
 

11 

Turcijā – kopumā 36 jaunieši. Notika arī apmaiņas projekts „Draudzības piramīda” Saldū, kurā 
piedalījās jaunieši no Turcijas, Vācijas, Francijas – kopumā 24 jaunieši. JIC „Šķūnis” tika realizēti 2 
Izglītības un Zinātnes ministrijas atbalstīti projekti 

Saldus BJC Karjeras centru apmeklējuši 592 cilvēku. Aktivitātes: skolas karjeras darba 
organizatoru semināri 2 reizes gadā, vecāku diena, karjera mēnesis, informatīvas izstādes.  

Saldus Bērnu un jaunatnes centrā darbojas 26 pulciņš ar kopējo dalībnieku skaitu 978.Visvairāk 
dalībnieku ir kultūrizglītības programmā. 2010.gadā notika 48 lieli un mazi pasākumi ar kopējo 
dalībnieku skaitu -1820. 

 2010.gadā interešu izglītībā par pulciņu pedagogiem strādāja 111 pedagogi. Tika apstiprinātas 
19.562 likmes, kuras sadalās: 15.610 uz skolu bāzēm, 3.952 likmes BJC. Visa interešu izglītības 
darba organizēšanai tika apstiprinātas 1.2 metodiķu likmes. 2010.gadā visi pasākumi bija saistīti ar 
gatavošanos un piedalīšanos X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. No Saldus novada 
svētkos piedalījās 620 dalībnieki, t.sk. 334 koristi, 220 dejotāji, 49 folkloristi un viens lietišķās 
mākslas kolektīvs. Saldus BJC koris AMENO un Druvas vidusskolas koris „Vēja spārni” piedalījās 
koru finālkonkursā. Tiem interešu kolektīviem, kas nepiedalījās skatēs un konkursos notika pasākums 
„Raibais karuselis”, kur parādīja savas programmas, kopā piedalījās 850 dalībnieki un 1.jūnijā notika 
2.-4.klašu koru koncerts „Sveiki vasara”, kurā piedalījās 300 dalībnieki. 

Nīgrandes Bērnu un jauniešu centrā ,,Augšventa’’ joprojām savus talantus un intereses 
attīsta 386 bērni un jaunieši. Dejotāji no Rubas pamatskolas, Nīgrandes un Kalnu meitenes konkursā 
,,Tērpies zaļāk!’’ vizu ālās un lietišķās mākslas pulciņu dalībnieki ieguva tiesības piedalīties 
pasākumos un skatēs Rīgā, kuras notika X Dziesmu un deju svētku ietvaros. 

Nīgrandes mūzikas skolā 95 audzēkņiem ir bijušas iespējas apgūt mācības iespējami tuvu 
savai dzīvesvietai. Atzinību guvuši Nīgrandes Mūzikas skolas Tautas mūzikas instrumentu kapela 
„N īgrande” un deju klases audzēkņi, kuri veiksmīgi piedalījušies festivālos, mūzikas svētkos, deju 
konkursos.  

Saldus mūzikas skolā mācības turpina 220 audzēkņi, kuru prasmes ir atzinīgi novērtētas 
dažādos konkursos un skatēs. 

Saldus mākslas skolā 160 skolēni un pedagogi šajā gadā iesaistīti daudzās projektu aktivitātēs, 
kuras papildina iegūtās zināšanas. 

Saldus sporta skolā savas prasmes un iemaņas attīsta 411 audzēkņi. 
 
2.6. Kult ūra (t.sk. bibliotēku un muzeja darbība) 
 

Saldus novadā kultūras nami strādā Saldus pilsētā, Ezeres, Saldus, Lutriņu, Jaunlutriņu, 
Nīgrandes, Rubas, Jaunauces, Pampāļu, Vadakstes un Zvārdes pagastos. Novadnieku, Šķēdes, Zirņu, 
Zaņas un Kursīšu pagastos kultūras darba organizatori strādā kultūras pasākumiem pielāgotās telpās. 

Saldus novada pašvaldība savā darbībā realizē „Saldus rajona kultūras nozares attīstības 
programmu 2008-2015” un „Rīcības programmu kultūras nozares attīstībai Saldus novadā”.  

 Pēc novadu izveidošanās strādāts pie iespējami efektīvas kultūras nozares iestāžu savstarpējā 
sadarbības modeļa pilnveidošanas un visu amatiermākslas nozaru darbības saglabāšanas un attīstības. 
2010./2011.gada sezonā Saldus novadā darbojās 7 kori:  Saldus kultūras centra sieviešu koris 
„Varavīksne” un senioru koris „Rudenājs”, Saldus novada jauktais koris „Saldava”, Ezeres kultūras 
nama sieviešu koris „Kaprīze”, Kalnu kultūras nama sieviešu koris „Nīgrande”, Novadnieku pagasta 
sieviešu koris „Draudzība”, apvienotais Šķēdes, Jaunlutriņu un Lutriņu koris. Kultūras namos 
darbojās šādi deju kolektīvi:  Saldus kultūras centrā deju kopa „ Bandava”, TDA „ Kursa”, bērnu 
deju kolektīvs “Dzīpars” /5 vecuma grupas/; Druvas kultūras nama vidējās paaudzes deju kopa 
„Druva”, senioru deju kolektīvs „Druvas seniori”, pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs; 
Jaunauces tautas nama jauniešu deju kolektīvs, pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs; 
Novadnieku pagasta jauniešu deju kolektīvs un 2 bērnu deju kolektīvi, Kalnu kultūras nama jauniešu 
deju kolektīvs. Darbojas 12 vokālie ansambļi – Saldū, Ezerē, Rubā, Jaunaucē, Vadakstē, Lutriņos , 
Saldus pagastā, Nīgrandē (sieviešu un zēnu), Zaņā, Zirņos. Populāra ir amatierteātru  kustība un 
darbojas 13 kolektīvi – Saldū, Ezerē, Rubā, Jaunaucē, Vadakstē, Lutriņos, Saldus pagastā, 
Jaunlutriņos, Šķēdē, Kursīšos, Zvārdē, Zaņā /2/. Aktīvas ir Pampāļu folkloras kopa „Pampāļi”, 
Saldus folkloras kopa „Medainis”, Rubas folkloras kopa „Ruba”, Lutriņu un Zirņu bērnu folkloras 
kopas. Kvalitatīvi un aktīvi darbojas pūtēju orķestris „Saldus”, Tautas lietišķās mākslas studija 



 
 

12 

„Saldus”, J.Rozentāla Saldus mākslinieku grupa. Bez tam kultūras iestādēs aktīvi darbojas Eiropas 
deju grupas, līnijdeju grupas, interešu klubi, veselīgas vingrošanas grupas. Nodrošināts finansējums 
kolektīvu vadītāju 2010./2011. gada sezonas deviņu mēnešu darbam un saglabāta iespēja darboties 
visiem esošajiem kolektīviem. 

 
2010. gadā kultūras nozares darbinieki aktīvi iesaistījās projektos: 
1. Ar Saldus novada pašvaldības projektu fonda atbalstu realizēti kultūras nozares mazo 

projektu konkurss „Inov ācija un kultūra Saldus novadā” (īstenoti 7 projekti) un Saldus novada I 
Keramiķu plenērs un plenēra noslēguma pasākums „Podu ugunsdziesma”.   

2. Sadarbībā ar Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūru īstenots II Saldus pūtēju 
orķestru festivāls.   

3. Ar pašvaldības atbalstu organizēts projektu konkurss „Tradicion ālās kultūras mantojums 
un tā ilgtspēja Saldus novadā” ( īstenoti 9 projekti). 

4. Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta „Kult ūras inovācijas – 
jaunas pārrobežu sadarbības iespējas pašvaldībām”  ietvaros realizētas apjomīgas un vispusīgas 
kultūras aktivitātes: mūsdienu deju festivāls „Viņi dejoja vienu vasaru”, dzejas un fotogrāfiju 
izdevums „Kur cerība dīgst”, dzejas teātris, kultūras darbinieku apmācība mūsdienu IT jomā, 
meistardarbnīcas mākslas skolas skolotājiem, mākslas darbnīcas bērniem, radošās darbnīcas 
dzejniekiem, fotogrāfiem, deju kolektīvu vadītājiem un citas aktivitātes. Iegādāta skaņu un gaismu 
tehnika, tērpi jauniešu deju kolektīviem. 

Organizēti informatīvie un apmācību semināri kultūras darbiniekiem un amatieru kolektīvu 
vadītājiem. 

Sadarbībā LR Kultūras ministriju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju un biedrību KIT 
organizēta konference „Tradīcija un inovācija”. 

 Saldus novada 20 bibliotēkas ir valsts akreditētas iestādes – 19 vietējās nozīmes bibliotēkas un 
Saldus pilsētas bibliotēka – reģiona galvenā bibliotēka. 

 2010.gada moto: „Bibliot ēka ir ideju galds, pie kura aicināts ikviens”. Bibliotēkas bez 
maksas nodrošina gan tradicionālos bibliotekāros pakalpojumus, gan dažādas citas iespējas: 

1. komunicēt ar citiem, gūt morālu sapratni un atbalstu, emocionālo baudījumu;  
2. izglītoties mūža garumā (teorētiski un praktiski) - lekcijas, kursi, radošas darbnīcas, tikšanās 

ar interesantiem cilvēkiem;  
3. risināt nozīmīgas sociālās problēmas – mazināt bezdarbu, apgūt jaunas prasmes un iemaņas, 

uzlabot savu ekonomisko situāciju;   
4. saglabāt kultūrvidi un kultūras mantojumu. 
 Pašvaldību finansējums novada robežās ļoti atšķirīgs, lielākiem remontiem izmantoti Eiropas 

projektu līdzekļi. Pakalpojumu uzlabošanai bibliotēkās izstrādāti un iesniegti 28 projekti, (18 
atbalstīti un realizēti).  

No 28 822 Saldus novada iedzīvotājiem 32,96 % ir bibliotēku lietotāji - visdažādāko 
iedzīvotāju sociālo slāņu, profesiju un vecuma grupu pārstāvji, kopskaitā – 9 500 (samazinājums – 
2876). Novadu bibliotēkas piedāvā 251 984 krājuma vienības, kuru apgrozījums gada laikā sasniedz 
1,61 reizi. Komplektēšanas prioritāte bijusi lasītāju vispieprasītāko un kvalitatīvāko grāmatu un 
žurnālu iegāde, kopumā – 5018 jaunu izdevumu, 1169 eks. dāvinājumi. To sadalījums pa bibliotēkām 
– ļoti atšķirīgs. Lai situāciju izlīdzinātu, bibliotēkas aktīvi izmantojušas SBA – savstarpēji 
apmainoties ar 3673 izdevumiem. Liels darbs ieguldīts rekataloģizācijas procesā, lai nodrošinātu 
lietotāju elektronisku apkalpošanu. Noorganizētas 993 izstādes un 213 tematiskus pasākumus. 

Bibliotēkās strādā 48 kvalitatīvi sagatavoti bibliotekārie darbinieki, ar darbam atbilstošu 
izglītības līmeni, zināšanas papildinātas 10 semināros. 

2010.gada prioritātes: jaunā lasītāja ieinteresēšana, izglītošana, audzināšana un 
novadpētniecības darbs. Papildus apjomīgam un daudzveidīgam materiālu klāstam par  sava pagasta 
ievērojamiem ļaudīm, viņu dzīvi un darbību, svarīgākajiem notikumiem, bibliotekāri diskutēja par 
novadpētniecības datu bāzes izveides pamatnostādnēm, organizēja vasaras nometni, piedalījās 
projektā „Dzīvā vēsture”, apkopoja  iedzīvotāju atmiņas, teikas, pasakas, sagatavoja 
novadpētnieciskus lasījumus un izstādes, papildināja pagastu videotēkas.   

 Lietotāju rīcībā ir nozīmīgs skaits (275 datorvienības) informācijas tehnoloģiju. Bibliotekāru 
vadībā iedzīvotāji apguvuši datorprasmes, interneta resursu izmantošanu, e-katalogu, datu bāžu un 



 
 

13 

internetbanku lietošanu. Bibliotēku darba laiki pielāgoti visu lietotāju grupu vajadzībām.  
2010.gadā ir uzsākta sadarbība ar divām Saldus skolām: Saldus 2.vidusskolu un Cieceres 

internātpamatskolu kopkataloga veidošanā. Sadarbība ar skolu bibliotēkām jāturpina, izvērtējot šāda 
kopkataloga nozīmi un lietderību. 

J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs ir dibināts 1946.gadā. Muzeja misija: Saldus 
muzejs ir sabiedrībai pieejama izglītojoša un pētniecības institūcija, kuras darbības mērķis ir apkopot, 
dokumentēt, saglabāt, pētīt, eksponēt un popularizēt Saldus novada materiālās un nemateriālās 
kultūras vērtības, kas raksturo tagadējās novada teritorijas kultūrvēsturiskās attīstības tendences laika 
posmā no 19.-21.gs., kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un kvalitatīvai brīvā laika 
pavadīšanai, īpaši izceļot izcilā novadnieka mākslinieka Jaņa Rozentāla daiļradi un tās ietekmi uz 
Latvijas nacionālās mākslas savdabības attīstību.  

 
2.7. Sports 

 
Sporta nozares uzdevumi: 

• izstrādāt sporta budžeta projektu, kurš dalās: vietējām aktivitātēm, skolu sportam, novada 
čempionātiem, meistarsacīkstēm, kausu izcīņām, piemiņas sacensībām; Latvijas, Eiropas, Baltijas un 
Pasaules čempionātiem; olimpiādēm; Sporta zvaigžņu sveikšanai un iesniegt to domei 
apstiprināšanai; 

• organizēt un vadīt Saldus novada čempionātus, kausa izcīņas, piemiņas sacensības, skolu 
sporta sacensības; 

• izstrādāt sporta sacensību nolikumus;  
• komplektēt komandas Latvijas Olimpiādēm; Latvijas Sporta Veterānu sporta spēlēm – zonu 

un finālsacensībām; Kurzemes reģiona sporta spēlēm; 
• atbalstīt Saldus sporta klubu rīkotās sacensības; invalīdu sportu; 
• organizēt un vadīt Saldus novada svētku sporta spēles;  
• organizēt un vadīt ,,Sporta zvaigžņu” godināšanas pasākumu; 
• informācijas ievietošana Saldus mājas lapā; 
• sadarboties ar laikrakstu ,,Saldus Zeme”, informācijas un rezultātu publicēšana. 

 

Saldus novadā 2010.gadā par budžeta līdzekļiem tika noorganizēti 52 sporta pasākumi 23 
sporta veidos – čempionāti, kausa izcīņas, piemiņas sacensības, tautas sacensības u.c. turnīri. Saldus 
novada iedzīvotāji ir aktīvi un prasīgi veselīga brīvā laika pavadītāji. 

Vismasveidīgākie ir čempionāti basketbolā, futbolā, florbolā, orientēšanās sacensības ABC, 
skrējieni ,,Kalnsētas apļi”. Basketbola, volejbola, futbola, florbola čempionāti notiek septiņu mēnešu 
garumā darbdienu vakaros.  

Katru gadu novadā notiek jaunas aktivitātes, piemēram, tautas velobrauciens ,,Apkārt 
Cieceres ezeram”, draiskais skrējiens ,,Ciecernieks”, atvērtās durvis Saldus sporta kompleksā u.c. 

Iespēju robežās tiek atbalstīti sporta klubi un biedrības, lai sportisti varētu startēt Latvijas un 
augstāka mēroga sacensībās. Saldus novada sportisti ir sasnieguši ļoti augstus rezultātus dažādos 
sporta veidos. Viņi un treneri tiek godināti pasākumā ,,Sporta zvaigzne -2009”. Daži augstas klases 
sportisti:  

Mārti ņš Skujenieks — 1. vieta pasaules junioru čempionātā bodibildingā, 3. vieta Pasaules 
čempionātā bodibildingā Misters Visums junioru grupā, 1. vieta Latvijas čempionātā bodibildingā. 

Rūdolfs Zērnis - 1. vieta Pasaules skolu sporta federāciju čempionātā orientēšanās sportā, 1. 
vieta Baltijas čempionātā orientēšanās stafetē U-16 grupā, 1. vieta Latvijas čempionātā orientēšanās 
maratondistancē V-16 grupā, 1. vieta Latvijas čempionātā vieglatlētikā B grupā 1 000 m skrējienā.  

Gatis Berežnojs, Madars Mačukāns, Ansis Ansbergs — 1. vieta Pasaules skolu sporta 
federāciju čempionātā orientēšanās sportā. 

Uģis Žaļims — 5. vieta pasaules junioru čempionātā bobsleja četriniekā. 
Edgars Timermanis — 9. vieta pasaules jauniešu čempionātā vieglatlētikā, vesera mešanā, 

3. vieta Eiropas jauniešu olimpiādē vieglatlētikā, vesera mešanā, 1. vieta Latvijas jaunatnes 
čempionātā vieglatlētikā, vesera mešanā. 

Lauris Šīre — 11. vieta pasaules čempionātā airēšanā divniekā U-23 grupā, 1. vieta Baltijas 
čempionātā airēšanā divniekā, 1. vieta Latvijas čempionātā airēšanā divniekā. 



 
 

14 

Pasākumā sveica 64 sportistus un viņu trenerus. 
 
Klubi organizē arī Latvijas mēroga sacensības – Latvijas čempionātus orientēšanās sportā, 

skijoringā, BMX, teikvondo u.c. 
Ar labiem sasniegumiem LBL 2.divīzijā startē basketbola klubs ,,Saldus”. Mūsu līdzjutēji ar 

atbalstu klubam ir labākie Latvijā, jo tribīnes vienmēr ir pilnas.  
Tiek atbalstīts sports cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – stājhokejs, sēdvolejbols, BOCCIA 

spēlētāji un bērnu, jauniešu un pieaugušo invalīdu sporta svētku dalībniekus. 
Pagastu pārvaldēs ir sporta tradīcijas, kuras tiek turpinātas. Visiecienītākās un 

daudzskaitlīgākās ir starppagastu sporta spēles ,,Dienvidi”, kur dažādos sporta veidos sacenšas 5 
pagastu pārvaldes.  

2011.gadā plānots turpināt veiksmīgos projektus un attīstīt un organizēt sporta pasākumus 
jaunos sporta veidos, piemēram, pludmales volejbols, starptautiski turnīri dažādos sporta veidos. 

 
Skolu sports. 
Pēc sporta darba organizatores un sporta skolotāju ieteikumiem tiek izstrādāts Saldus novada 

atklāto kausa izcīņu un individuālo sacensību nolikums: atklāto, jo sacensībās piedalās arī Brocēnu 
novada skolas, pēc noslēgtā sadarbības līguma un samaksātas dalības maksas. Rudens skolotāju 
konferencē tiek izstrādāts un apstiprināts gada sacensību kalendārais plāns. 

  
Sacensībās piedalās skolēni no 4.klases līdz 12. klasei, sadalot skolēnus par klašu grupām: 
4.-5.kl.meitenes un zēni; 
6.-7.kl.meitenes un zēni; 
 8.-9.kl meitenes un zēni; 
10.-12.kl. jaunietes un jaunieši. 
Uzvarētājiem ir iespēja piedalīties Latvijas skolēnu sacensībās. 
 

2.8. Sabiedriskās kārt ības nodrošināšana 
 

Saldus pilsētas pašvaldības policijā 2010. gadā strādāja 7 darbinieki, reģistrēti 495 notikumi, 
par kuriem sastādīts 141 administratīvo pārkāpumu protokols: 

- 51 par atrašanos sabiedriskās vietās alkoholisko dzērienu iespaidā un lietošanu; 
- 18 par bērnu izglītošanas un audzināšanas pienākumu neveikšanu; 
- 14 par suņu un kaķu turēšanas noteikumu neievērošanu; 
- 6 par naktsmiera traucēšanu pēc 2300; 
- 12 par sīko huligānismu; 
- 29 par saistošo noteikumu neievērošanu. 

Uz vietas iekasēta soda nauda 78 gadījumos. 
Reģistrēti 14 suņi. 
2010. gadā par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sodīti 78 autoīpašnieki. 
 

2.9. Bāri ņtiesa 
 

Bāriņtiesas priekšsēdētājs, vietnieks un divi bāriņtiesas locekļi strādā pilnu darba slodzi, 
astoņi locekļi strādā nepilnu darba slodzi, divi - atalgojumu saņem pēc nostrādātajām stundām.  

Līdz 2010.gada 31.decembrim ārpusģimenes aprūpē atrodas 109 bērni – 84 bērni dzīvo 
aizbildņu ģimenēs, 11 aprūpes iestādēs, 14 ievietoti audžuģimenēs.    

Bāriņtiesas pārraudzībā ir 18 lietas par aizgādnībā esošām personām, 15 par aizgādņa 
iecelšanu mantojumam un 39 lietas par bērna mantas pārvaldīšanu.  

Bāriņtiesa 2010.gadā pieņēmusi 123 lēmumus bērnu un rīcības nespējīgo personu tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzībai:  

16 - par aprūpes tiesību atņemšanu 10 mātēm un 6 tēviem, lēmumi par aprūpes tiesību 
atjaunošanu 2 mātēm, 

9 - par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu 3 mātēm, 6 tēvam,   
6 - par bērna ievietošanu aizbildņa ģimenē, 
20 - par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu, 



 
 

15 

10 - par nepilngadīgo mantisko interešu nodrošināšanu,  
doti 14 atzinumi pēc rajona tiesas pieprasījuma par viena vecāka atsevišķas aizgādības 

noteikšanu un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību, 
5 - par bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā, 
10- lēmumi par aizbildņa atlaišanu no pienākumu pildīšanas, 
veikta ģimeņu izpēte, lai dotu atzinumu par personu atzīšanu par adoptētājiem, pieņemts 

lēmums par bērna nodošanu adoptētāju aprūpē un adopciju bērna interesēs,  
pārskata gadā pieņemti 33 citi lēmumi. 

       2010. gadā ir sniegtas 429 konsultācijas, 283 gadījumos pārbaudīti bērna vai citas rīcībnespējīgas 
personas dzīves apstākļi. 
 
2.10. Civilstāvokļa aktu reģistrācija 
 

Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļā strādā 2 darbinieces: vadītāja un galvenā speciāliste. 
 
Nodaļa reģistrē laulību, dzimšanu un miršanu, kārto uzvārda, vārda un tautības ieraksta maiņas 

lietas, veic reģistru labojumus un papildinājumus (par laulības šķiršanu, ziņu anulēšanu par tēvu, par 
paternitātes noteikšanu, par adopciju u.tt.). Uz pilsoņu un iestāžu pieprasījumiem no arhīva izsniedz 
atkārtotas civilstāvokļa reģistrācijas apliecības un izziņas, iesniedz PMLP ziņas, kuras nepieciešamas 
pirmuzskaites veikšanai un Iedzīvotāju reģistrā iekļauto datu aktualizēšanai. 

  Dzimšanas 
reģistrācija 

Miršanas 
reģistrācija 

Laulības 
reģistrācija 

Saldus novadā 
laika posmā no 
01.01.2010.-31.12.2010. 

236 319 101 

 
Dzimtsarakstu nodaļa jau vairākus gadus novada iedzīvotājiem rīko stipro ģimeņu vakarus, kurus 

atzinīgi novērtē un apmeklē daudzas ģimenes. 
Kuldīgas un Dobeles slimnīcu dzemdību nodaļās jaunajām māmiņām tiek pasniegti Saldus 

novada Dzimtsarakstu nodaļas apsveikumi un informācija par bērna reģistrāciju. Izsniedzot pirmo 
dzimšanas apliecību, novada bērniem dāvinām dzimšanas apliecības vāciņus. Ja vecāki vēlas, 
organizējam svinīgu dzimšanas reģistrāciju ar kūmu piedalīšanos. Pēc pieprasījuma organizējam arī 
sudraba un zelta kāzas. 



 
 

16 

 
3. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti  

 
Saldus novada dome, saskaņā ar pastāvošo Latvijas Republikas likumdošanu pastāvīgi 

sastādīja, apstiprināja un izpildīja budžetu 2010. gadam. 
2010.gadā Saldus novada domes finanšu revīziju veica, revīzijas pārskatu sagatavoja un 

atzinumu par gada budžeta izpildi sniedza Auditoru firma “Finansists” SIA . 
Saldus novada domes budžeta (pamatbudžeta ,speciālā budžeta un ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta)  2010.gada norēķinu slēguma bilance, salīdzinot ar 2009. gadu: 
 

Rādītāji 
2009.gads 

(Ls) 
2010.gads 

(Ls) 
Budžeta slēguma rezultāti   - 199 204 2 261 214 

 

Nodokļu ieņēmumi: 

• iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 
• nekustamā īpašuma nodoklis, t.sk. 

- nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, 
- nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm, 

• azartspēļu nodoklis. 
 

Nenodokļu ieņēmumi: 

• ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma, 
• valsts nodevas un maksājumi, maksājumi par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem, 
• ieņēmumi no nekustamā īpašuma pārdošanas, 
• pārējie nenodokļu ieņēmumi. 

 

Saņemtie maksājumi: 

• norēķini ar pašvaldību budžetiem, 
• pārējie norēķini, 
• maksājumi no valsts pamatbudžeta (mērķdotācijas pedagogu darba algām un specializēto 

izglītības iestāžu uzturēšanai, kultūras pasākumiem), 
• maksājumi no citiem budžetiem. 

 

Pārskats par Saldus novada domes 2010.gada pamatbudžeta izpildi ieņēmumos, salīdzinot ar 

2009.gadu un 2011.gada plānotiem ieņēmumiem: 

Kods Ieņēmumu avots 
2009.gads 

(Ls) 
2010.gads 

(Ls) 
2011.gads 

(Ls) 
 Kopā ieņēmumi 18 786 531 18 460 052 13 073 462 

1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 456 402 6 120 977 5 435 743 
4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 606 205 809 798 845 545 
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 470 598 605 906 631 486 
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 135 607 198 619 213 809 
5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 47 504 39 830 36 000 
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 
48 484 4 038 3 145 

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un 
maksājumi 

10 843 9 931 9 635 

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 23 170 24 869 12 490 
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 74 997 14 098 3 000 



 
 

17 

13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības nekustamā 
īpašuma pārdošanas 

141 363 84 013 3 600 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 4 449 260 9 924 067 5 552 832 
19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 6 468 495 177 244 141 892 
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 441 529 1 251 187 2 402 544 
 Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 3 087 839 2 954 829 4 361 539 

 

Ieņēmumu sadalījumu pa pagastu pārvaldēm var redzēt attēlā . Lielākie ieņēmumi ir Saldus novada 
pašvaldībai, tas ir -66%. 

 
 Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm ir 
tie nodokļi, kurus pašvaldība administrē pastāvīgi un šo budžeta pozīciju izpilde ir tieši atkarīga no 
pašvaldības darba. 
 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iekasēšana  
 

 2009.gads 2010.gads 
Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par zemi    (Ls) 453 274 610 321 
Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (Ls) 436 433 605 906 
Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (%) 96.28 99.28 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iekasēšana 
 2009.gads 2010.gads 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par ēkām un 
būvēm    (Ls) 

147 622 147 622 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (Ls) 128 127 198 619 
Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm    (%) 86.79 134.54 

 

Izdevumu daļu veido izdevumi pašvaldībām noteikto funkciju veikšanai. Pašvaldības 
budžeta izdevumu mērķus nosaka likums „Par pašvaldībām”. Pašvaldību budžets ir nepietiekams, tādēļ 
pašvaldība pati, iespēju robežās, nosaka savas galvenās prioritātes. 
 

Pašvaldību izdevumu lielāko daļu sastāda izdevumi: 
 

• izglītībai, 
• pārvaldei, 
• komunālās saimniecības uzturēšanai, 
• sociālai nodrošināšanai, 
• sporta un kultūras iestādēm, pasākumiem. 

Kods Izdevumu avots 2009.gads 2010.gads 2011.gads 



 
 

18 

Pārskats par Saldus novada domes 2010.gada pamatbudžeta izpildi izdevumos, salīdzinot ar  
 

2009.gadu un 2011.gada plānotajiem izdevumiem: 
Izdevumu  sadalījumu pa pagastu pārvaldēm var redzēt attēlā . Lielākie izdevumi ir Saldus novada 
pašvaldībai, tas ir -61%. 

 
Pārskats par Saldus novada domes 2010.gada speciālā budžeta izpildi ieņēmumos salīdzinot ar 

2009.gadu un 2011.gada plānotajiem izdevumiem: 

Ieņēmumu avots 2009.gads 
(Ls) 

2010.gads 
(Ls) 

2011.gads 
(Ls) 

Kopā ieņēmumi 588 589 407 011 394 946 
Privatizācijas fonds 18 024 0 0 
Dabas resursu nodoklis 35 870 72 082 31 110 
Valsts budžeta transferti 289 509 332 241 332 241 
Pašvaldību budžeta transferti 238 761 517 0 
Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi 1 827 1 125 485 
Speciālā budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 420 953 219 477 190 251 

 

Pārskats par Saldus novada domes 2010.gada speciālā budžeta izpildi izdevumos salīdzinot 

(Ls) (Ls) (Ls) 
 Kopā izdevumi 18 659 787 17 147 991 16 605 031 

01.100 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 1 556 431 1 552 467 1 673 814 
01.600 Pārējie iepriekš nekvalificētie vadības dienesti 12 294 0 0 
01.700 Pašvaldības parāda darījumi 436 625 492 788 424 421 
01.800 Vispārēja rakstura transferti 37 433 573 0 
02.000  Aizsardzība 105 0 0 
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 196 887 119 740 140 625 
04.000 Ekonomiskā darbība 446 599 355 186 210 660 
05.000 Vides aizsardzība 98 161 51 760 58 003 
06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
2 187 427 3 149 723 4 358 854 

07.000 Veselība 10 076 6 165 7 212 
08.000 Brīvais laiks, sports, kultūra 1 424 477 1 340 513 1 030 812 
09.000 Izglītība 11 120 416 8 906 045 7 523 603 
10.000 Sociālā aizsardzība 1 132 856 1 173 031 1 177 027 
 Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 2 954 829 4 390 681 229 670 



 
 

19 

ar 2009.gadu un 2011.gada plānotajiem izdevumiem: 

Kods Izdevumu nosaukums 2009.gads 
(Ls) 

2010.gads 
(Ls) 

2011.gads 
(Ls) 

 Kopā izdevumi 788 879 436 234 504 087 
01.000 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 20 207 245 0 
04.000 Ekonomiskā darbība 259 247 13 372 24 282 
05.000 Vides aizsardzība 16 961 24 647 75 743 
06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
492 464 397 970 404 062 

 Speciālā budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 219 477 190 254 50 000 
 
 Pārskats par Saldus novada domes 2010.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

ieņēmumos salīdzinot ar 2009.gadu un 2011.gada plānotajiem izdevumiem: 

Ieņēmumu avots 
2009.gads 

(Ls) 
2010.gads 

(Ls) 
2011.gads 

(Ls) 
Kopā ieņēmumi 168 718 12 750 0 
Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 168 718 12 750 0 
Ziedojumu un dāvinājumu budžeta  līdzekļu  
atlikums gada sākumā 

13 529 154 823 47 223 

 
 Pārskats par Saldus novada domes 2010.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 

izdevumos salīdzinot ar 2009.gadu un 2011.gada plānotajiem izdevumiem: 

Kods Izdevumu nosaukums 
2009.gads

(Ls) 
2010.gads 

(Ls) 
2011.gads 

(Ls) 
 Kopā izdevumi 27 424 120 299 42 506 
01.000 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 36 10 0 
06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 114 1 210 0 
08.000 Brīvais laiks, sports, kultūra 19 347 112 777 0 
09.000 Izglītība 4 937 5 642 42 506 
10.000 Sociālā aizsardzība 2 210 660 0 
 Ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļu 

atlikums  gada beigās 
154 823 47 274 4 717 

 

Salīdzinoša tabula, kas atspoguļo neatmaksātos debitoru un kreditoru parādus: 
 Debitoru parādi Kreditoru parādi 
2009.gads 713 580 11 008 971 
2010.gads 572 388 13 407 817 

 
Neparedzētie izdevumi 2009.gadā netika plānoti. 
 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS UN TĀ  IZMAI ŅAS 
Pašvaldības īpašumu struktūra un vērtība 2010.gadā. 

 

Īpašuma veids 
Uz 01.01.2011. 

(Ls) 
Novērt ējums 

 
1. Nemateriālie īpašumi 239270 Bilances vērtība  

2. Pamatlīdzekļi (kopā)  58 726 229  Bilances vērtība  

Zeme, ēkas, būves 48 837 453 Bilances vērtība 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 390 497 Bilances vērtība 



 
 

20 

Pārējie pamatlīdzekļi 4 634 133 Bilances vērtība 

Pamatlīdzekļu izveidošana un 
nepabeigtie celtniecības objekti 

1 541 498 Bilances vērtība 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2 037 676 Bilances vērtība 

 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA UZŅĒMUMOS UN SABIEDRĪBĀS 
Saldus novada domes līdzdalība radniecīgo un asociēto uzņēmumu kapitālā 

Uzņēmuma nosaukums Adrese 
Pašu kapitāls 

(Ls) 
uz 01.01.2011. 

Pašvaldības 
kapitāla daļas 

(%) 

SIA “Saldus siltums” Saldus, Mazā iela 6 434 739 100 
SIA “Saldus Komunālserviss” Saldus, Skrundas iela 2 1 919 597 100 
SIA “Saldus namu pārvalde” Saldus, Peldu iela 3 226 192 100 
SIA “Saldus tirgus” Saldus, Kuldīgas iela 1 122 075 100 
SIA „Saldus medicīnas centrs” Saldus, Slimnīcas iela 3 351 185 75 
SIA „Saldus Zobārstniecība” Saldus, Slimnīcas iela 3 4 477 100 
BO SIA „Saldus 
uzņēmējdarbības atbalsta 
centrs” 

Saldus, Striķu iela 3 0 
100 

SIA „Saldus uzņēmējdarbības 
un tūrisma informācijas centrs” 

Saldus, Avotu iela 12 0 
85.71 

KOPĀ  3 060 365  
Kooperatīvā krājaizdevu 
sabiedrības „Nīgrande” 

 1 000 
37.70 

KOPĀ  1 000  
 

4. Personāls 
 

Ņemot vērā Saldus novada pašvaldības struktūru un darba organizāciju, personāla uzskaite 
notiek decentralizēti un daļēji centralizēti. 

Decentralizētā personāla uzskaite notiek katrā pašvaldības dibinātajā institūcijā, kuru 
darbinieki atrodas darba attiecībās ar konkrēto institūciju un darba līgumus ar darbiniekiem slēdz 
attiecīgās institūcijas vadītājs. 

Daļēji centralizētā personāla uzskaite notiek budžeta iestādē „Saldus novada pašvaldība”, 
kuras vadība slēdz darba līgumus gan ar pašvaldības darbiniekiem, gan ar novada pakļautības 
institūciju vadītājiem, kā arī Saldus novada pašvaldības pagastu pārvaldēs, kuru vadītāji slēdz darba 
līgumus ar pārvalžu pakļautības institūciju vadītājiem un daļu no attiecīgo institūciju darbiniekiem. 

2010.gadā pašvaldības institūcijās nodarbināto skaits: 
1. darbinieku skaits (amatiem, kuri ir klasificējami saskaņā ar Valsts un pašvaldības 

institūciju amatu katalogu) - 1418; 
2. pedagoģisko darbinieku skaits (amatiem, kuri nav klasificējami saskaņā ar Valsts un 

pašvaldības institūciju amatu katalogu) – 458; 
 

Saldus novada pašvaldības personāls 2010.gadā* 
Amata vietu skaits 2111 
Faktiskais darbinieku skaits 1876 
  

* Atšķirība starp amata vietu skaitu un faktisko izskaidrojama ar diezgan lielu amatiem atbilstošu 
nepilnu slodžu skaitu, kā rezultātā pastāv situācijas, kad viens darbinieks pie viena darba devēja tiek 
nodarbināts vairākos (parasti divos) amatos, darbinieka darba laikam tomēr nepārsniedzot normālo 
darba laiku.   
Pašvaldības darbinieku sadalījums atbilstoši dzimumam (1.attēls), atbilstoši izglītībai (2.attēls), 
atbilstoši vecumam (3.attēls). 
 



 
 

21 

     
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
2010.  gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpin āti pašvaldībā kopumā personāla nozarē 

Atbilstoši ārējo normatīvo aktu prasībām pašvaldībā tika iesākts darbs pie vienotas atlīdzības 
sistēmas ieviešanas. Tika apstiprināti pašvaldības noteikumi par amatpersonu un darbinieku atlīdzību, 
par mēnešalgu noteikšanu, par darbinieku novērtējumu, par piemaksas noteikšanu par papildus darba 
veikšanu, par apmaksātu papildus atvaļinājumu piešķiršanas kārtību, par kvalifikācijas 
paaugstināšanu un ar to saistīto izdevumu segšanas, par kompensācijas mācību izdevumu segšanai 
piešķiršanas kārtību Saldus novada pašvaldības darbiniekiem un darbinieku komandējumiem un 
darba braucieniem. Visās pašvaldības institūcijās tika veikta amatu klasificēšana un kalibrēšana. 
Norādītie pasākumi nodrošināja līdzvērtīgu nosacījumu ievērošanu Pašvaldības darbinieku atlīdzības 
noteikšanai. 

2011.gadā tiks turpināts darbs pie Pašvaldības darbinieku amatu kalibrēšanas un 
klasificēšanas un iekšējo normatīvo aktu papildināšanās, lai panāktu maksimālu normatīvo aktu 
atbilstību to praktiskajam pielietojumam. 

 
5. Komunik ācija ar sabiedrību - sadarbība ar nevalstisko sektoru 
 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru tiek īstenota ar divu veidu Saldus novada domes izveidoto 
atbalsta fondu starpniecību: 

1) SALDUS NOVADA NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU ATBALSTA FONDS; 
2) SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS PROJEKTU FONDS. 
 
Saldus novada nevalstisko organizāciju atbalsta fonda mērķis – veicināt pilsoniskas sabiedrības 

attīstība Saldus novadā, finansiāli atbalstot biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
aktivitātes. 2010.gadā Saldus novada nevalstisko organizāciju atbalsta fonda finanšu apjoms        
LVL 4000.-  Vienas sabiedriskās organizācijas maksimālā atbalsta summa LVL 200,- .  
2010.gadā Saldus novada nevalstisko organizāciju atbalsta fonds izskatīja 30 pieteikumus. Atbalstu 
saņēmušas 24 biedrības, no tiem atbalstītās jomas - kultūra 8; sports/veselība 5; vēsture 4; izglītība 3; 
labdarība 3 projekti. 
 

2010.gadā Saldus novada pašvaldības Projektu fonda finanšu apjoms: 
1. Vispārīgā projektu programma (2010.gadā LVL 15 000); 
2. Kultūras projektu programma (2010.gadā LVL 3 000); 
3. Jauniešu projektu programma (2010.gadā LVL 3 000); 
4. Programmas LEADER projektu līdzfinansējuma programma (2010.gadā LVL 3 000). 

Projektu fondam izvērtēšanai 1.,2.,3. programmā tika iesniegti: 
• 37 projektu pieteikumi vispārīgā projektu programmā; 
• 1 pieteikums kultūras projektu programmā; 
• 1 pieteikums jauniešu programmā 

par kopējo summu LVL 37 871,59. 
Finansējums tika piešķirts:  

2. attēls 
1. attēls 

3. attēls 



 
 

22 

• 20 projektu pieteikumiem Vispārīgā projektu programmā par kopējo summu LVL 15 000; 
• 1 pieteikumam Kultūras projektu programmā- biedrība „KIT”, LVL 3 000; 

• 1 pieteikumam Jauniešu projektu programmā- biedrība „Saldus jauniešu dome „Es un mēs””, 
LVL 3 000. 
 

Vispār īgā projektu programma . 

 
Visu apstiprināto projektu īstenošana notikusi atbilstoši noslēgtajam līgumam, projekta pieteikumam 
un plānotajam projekta budžetam. 
Notikušas šādas projektu aktivitātes: 

• 5 divu dienu radošās darbnīcas /semināri / nometnes dažādu vecumu un interešu bērniem un 
jauniešiem- vides izziņas, mūzikas, apdāvināto un talantīgo bērnu, mākslas u.c.; 

• 3 dažādu sporta veidu sacensības novada/valsts mērogā - ūdenstūrisms, orientēšanās, 
velotūrisms; 

• 7 svētku pasākumi / koncerti plašam apmeklētāju lokam, t.sk., folklora, klasiskā kora mūzika, 
pūtēju orķestris, muzicējošās ģimenes; 

• iekārtots atpūtas un rotaļu laukums; 
• izdota grāmata (brošūra) par skolas absolventiem; 

• iekārtota mākslas ekspozīcija; 
• notikusi novadpētniecības ekspedīcija; 
• 4 tikšanās ar dzejniekiem/rakstniekiem; 

• sagatavota tehniskā dokumentācija ēkas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādei. 
 
Projektu materiālie rezultāti: 

• izveidoti 2 mācību materiāli- Ventas ekspedīcijas karte un herbārijs; 
• 1000 orientēšanās karšu kopijas, izveidota stacionāra orientēšanās distance; 
• iegādāti materiāli radošajām darbnīcām, digitālā fotokamera; 
• iegādātas etnogrāfiskās bungas un izgatavoti vasaras tērpi folkloras kopai „Medainis”; 
• velosipēda kamera, velosipēda un galvas lampa, aptieciņa, atstarotāji; 
• izveidots atpūtas un rotaļu laukums; 
• uzstādīta izstāžu sistēma (profils 42 m) un foto rāmji 40 gb.; 
• izdota grāmata (500 eks.); 
• rotas un aksesuāri koncertu tērpiem korim; 
• tehniskās apsekošanas atzinums, zemes topogrāfiskā uzmērīšana; 
• apdrukāti T-krekli 75 gb., iegādātas blokflautas- 10 gb.; 
• mikroskops, mikropreperāti, foto rāmji (herbārijs); 
• katamarāns, piepūšamā laiva, airu komplekts, glābšanas "burkāns". 

 
Kult ūras projektu programma. 

Biedrība „KIT” īstenojusi projektu „Inovācija un kultūra Saldus novadā” ar Projektu fonda 
līdzfinansējumu LVL 3 000 apmērā. Biedrība „KIT” organizēja kultūras nozares mazo projektu 



 
 

23 

konkursu „Inovācija un kultūra Saldus novadā”. Konkursam tika iesniegti 11 projektu pieteikumi 
kultūras attīstībai Saldus novadā. Projektu pieteikumu vērtēšanu veica vērtēšanas komisija 4 cilvēku 
sastāvā (A.Ozoliņa, A.Kaņeps, A.Pelīte, A.Pileniece). Atbalstīti un ieviesti tika 7 inovatīvi pasākumi.  

Paralēli īstenots Keramiķu plenērs ar inovatīvu šovu „Podu uguns-dziesma”.  
Jauniešu projektu programma. 

Biedrības „Saldus jauniešu dome „Es un mēs”” projekts „Jauniešu mazo projektu atbalsts” 
saņēma Projektu fonda līdzfinansējumu LVL 3 000 apmērā. Projektu konkursam „Jaunieši Saldus 
novadam!” iesniegtos projektu pieteikumus izvērtēja projektu izvērtēšanas komisija 7 cilvēku 
sastāvā- I.Kļava, A.Ābolkalna, I.Balcere, I.Krūmkalna, A.Potaičuks, R.Muraševa, A.Rolava. 
Jauniešu mazo projektu konkursā atbalstu saņēma 9 projektu pieteikumi par kopējo summu LVL 
2160,70.  

Tika noorganizēts arī Jauniešu forums, kurā piedalījās 175 dalībnieki. 
Programmas finansējums pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 

veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” (LEADER) līdzfinansējuma 
nodrošināšanai izlietots: 

Lauku atbalsta dienesta apstiprināto projektu īstenošanai līdzfinansējumu no Projektu fonda ir 
saņēmušas 7 biedrības. 

Projekti tiks īstenoti 2011./2012.gadā. 
 

 
6. Nākamajā gadā plānotie pasākumi un nākamā gada (2011.) galvenie uzdevumi un pasākumi 
(pašvaldībā kopumā pa nozarēm) 
 
6.1. Izglītībā un interešu izglītībā 

Turpināt darbu atbilstoši Saldus novada attīstības programma 2009-2015 noteiktajam 
stratēģiskajam mērķim izglītībā - visa līmeņa izglītības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana un to 
pieejamības nodrošināšana. Gatavoties 2.-4.klašu koru festivālam „Tauriņu balsis”, tautas deju 
festivālam „Latvju bērni danci veda” un IV Latvijas skolu teātra festivālam „ Kustības turpinājums”. 

 
6.2. Būvniecības procesā 

2010. gadā veiksmīgi noslēgušies ar ERAF līdzfinansējumu „Izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstības Saldus pilsētā, rekonstruējot pirmsskolas izglītības iestādi „Pasaciņa”, 1. kārtas darbi un 
uzsākti pirmskolas izglītības iestādes „Pasaciņa” rekonstrukcijas 2. kārtas darbi, kuri noslēgsies 2011. 
gadā. 

Saldus novada pašvaldībai 2010. gads bija sporta laukumu un stadionu būvniecības gads – 
uzbūvētas un nodotas ekspluatācijā 7 sporta būves – Jaunlutriņu, Lutriņu, Saldus, Novadnieku, 
Vadakstes un Zirņu pagastos. Jaunus veidolus ir ieguvušas arī pagastu kantora, kultūras un saietu 
namu ēkas – Ezeres, Kursīšu, Jaunlutriņu, Vadakstes un Zvārdes pagastos.  

Arī 2010 gadā pašvaldība aktīvi ir turpinājusi Saldus pilsētas ielu segumu un apgaismojumu 
rekonstrukciju. Šajā gadā veiksmīgi noslēgušies Lielās ielas rekonstrukcijas darbi posmā no Rīgas 
līdz Skrundas ielai, sakārtota autobusa pietura Kuldīgas ielā, rekonstruēts ielu apgaismojums 
Kuldīgas, Striķu, Gravas, Kalna, Veidenbauma un Pasaciņas ielās, izbūvēts jauns posms Staļģulejas 
ielai. 

2011. gada pašvaldībai būvniecības jomā aktīvs darbs jāturpina pie 2010. gadā tehniskā 
projekta „Saldus nomales teritoriju sakārtošana ražošanas attīstībai, rekonstruējot Robežu ielu” 
realizācijas, kā arī pie uzsāktiem ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu rekonstrukcijas darbiem 
Novadnieku, Nīgrandes un Zaņas pagastos. 

2011. gada aktīvi darbs turpināsies pie Saldus pilsētas ielu segumu un apgaismojumu 
rekonstrukcijas - Striķu ielas posmam, satiksmes drošības uzlabojumiem Veidenbauma, Kalna un 
Pasaciņas ielās, Kuldīgas un Brīvības ielu krustojuma rekonstrukcijas, Saldus sabiedriskā un 
vēsturiskā centra sakārtošanas, sagatavojot teritoriju starp Lielo, Striķu un Rīgas ielām 
uzņēmējdarbības un tūrisma attīstībai. 2011. gadā tiks uzsākta liela apjoma projekta realizācija 
interešu izglītības, mūžizglītības un kultūras piedāvājuma kvalitātes paaugstināšanā un pieejamības 
nodrošināšanā, uzbūvējot Saldus mūzikas un mākslas skolas ēku. 



 
 

24 

2011. gada tiek uzsākti tehnisko projektu izstrādes darbi – Saldus pilsētas Jelgavas ielas 
(posmam no Tūristu ielas līdz Kalnsētas ielai) rekonstrukcijai, Skrundas ielas rekonstrukcijai 
(posmam no Ganību līdz Striķu ielai), Cieceres ielas, Viesnīcas ielas rekonstrukcijām, ielas 
apgaismojuma rekonstrukcijām Šķērsu ielā, Rīgas ielā (posmā no Lielās ielas līdz Jelgavas ielai), kā 
arī tilta rekonstrukcija pār Cieceres upi Kuldīgas ielā. 

Pašvaldībai ir ieceres izbūvēt jaunas ietves ar veloceliņiem Kuldīgas ielā, posmā no v/a A9 
Saldus (Skulte) – Liepāja līdz Saldus pilsētas robežai, no Zvejnieku ielas līdz Strauta ielai gar 
Cieceres upi, un no Strauta ielas līdz Saldus ezeram. 

 
6.3. Pašvaldības teritorijas attīstības programma un teritorijas plānojuma pilnveidošana, t.sk. 
iedzīvotāju un juridisko personu l īdzdalība pašvaldības teritorijas attīstības programmas un 
teritorijas pl ānojuma apspriešanā un pilnveidošanā 
 

Turpināsies darbs pie detālplānojumu izstrādes: Veides ielai un tai pieguļošai teritorijai Saldū 
un detālplānojuma Saldus tirgus un autoostas teritorijai. 

2011.gadā turpināsies 2010.gada 21.decembrī uzsāktā projekta „Saldus novada pašvaldības 
attīstības plānošanas kapacitātes celšana” realizācija. Projektu plānots realizēt līdz 2013. gada 
31.martam. Šī projekta ietvaros ar Saldus novada domes 2011.gada 24.februāra sēdes lēmumu 
(protokols Nr.2, 12.§), ir uzsākta Saldus novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam izstrāde. 
Uzsākot teritorijas plānojuma izstrādi, ikviena fiziska un juridiska persona tiek aicināta iesniegt savus 
priekšlikumus teritorijas attīstībai un izmantošanai. Saldus novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas 
sagatavošana un teritorijas plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata projekta nodošana sabiedriskai 
apspriešanai plānota - 2012.gada maijā.  

2011.gada beigās plānots uzsākt Saldus novada attīstības programmas izstrādi. 
2011.gadā turpināsies darbs pie detālplānojumu izstrādes: Veides ielai un tai pieguļošai 

teritorijai Saldū un detālplānojuma Saldus tirgus un autoostas teritorijai. 
 

6.4. Informācijas un komunikāciju tehnoloģij ās 
Pašvaldība turpinās uzturēt visās publiskās bibliotēkās un 13 publiskajos Interneta pieejas 

punktos iedzīvotājiem un uzņēmējiem pieeja datortehnikai un Internetam. 
Sadarbībā ar izglītības ministriju 2010.gadā tika uzsākts un 2011.gadā tiek plānots pabeigt 

ERAF projektu „Izglītības iestāžu informatizācija”. Projekta ietvaros 2010.gadā sakārtoti datortīkli 
19 skolās un 2011.gadā plānots uzstādīt jaunu datortehniku 19 skolās. 

Saldus IT PKC turpinās sadarbību ar Saldus profesionālo vidusskolu ar prakses vietu 
nodrošinājumu jaunajiem datortehniķiem. 

Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju nodrošinājuma attīstība notiks saskaņā ar 
pašvaldības institūciju, pašvaldības departamentu noteiktiem uzdevumiem un saskaņā ar apstiprināto 
finansējumu. 

 
2011.gada realizējamie galvenie uzdevumi: 

• centralizētās lietvedības informācijas sistēmas paplašināšana, uzlabošana pašvaldības 
iestādēs; 

• grāmatvedības informācijas sistēmas uzlabošana; 
• izglītības iestāžu informatizācijas projekta pabeigšana; 
• pašvaldības struktūrvienību informāciju un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) uzturēšana 

pašvaldību institūcijās; 
• datu pārraides un sakaru nodrošinājumu optimizēšana un izmaksu samazināšana interneta 

pakalpojumu sniedzēju konkurences sekmēšana pierobežas teritorijās ar Lietuvu. 
 
6.5. Kultūrā (t.sk. bibliotēku un muzeja darbība) 
 

2011. gadā tiks turpin āts darbs kultūras nozares attīstībai, akcentējot:  
1. kultūras darbinieku tālākizglītības un metodiskās funkcijas nodrošināšana samazināta 

finansējuma apstākļos vērība veltīta kultūras darbinieku tālākas izglītošanas un metodiskās 
apmācības tuvināšanai novadam. Speciālisti un lektori tiks aicināti uz novada semināriem. Īpašais 



 
 

25 

sezonas akcents: Tradicionālā kultūras mantojuma un radošo industriju programma. Programmas 
mērķis ir turpināt 2010.gada veiksmīgos kultūrpolitikas virzienus, radot jaunus un mūsdienīgus 
kultūras produktus un pakalpojumus, kā arī savienojot to ar visu procesos iesaistīto izglītošanu 
radošo industriju jautājumos; 

2. dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktības nodrošināšanas funkcija: šajā procesā 
iesaistītajiem kolektīviem plānotas aktivitātes ir konkursi, koncerti, skates Saldus novadā, kā arī 
dalība reģiona un republikas nozīmes aktivitātēs. Sadarbībā ar koru virsdiriģentu un deju kolektīvu 
virsvadītāju plānoti repertuāra apguves semināri. Pasākuma plānā ietvertas visas amatiermākslas 
nozares un uzstādīti kvalitāti veicinoši darbības mērķi;    

3. oriģinālpasākumi un kultūras tradīciju saglabāšanas funkcija: kultūras nozarē pasākumi 
tradicionāli tiek plānoti tā, lai to norises vietas būtu ne tikai pilsētā, bet arī lauku kultūras namos. Tas 
paaugstina kultūrvides kvalitāti visā novadā, aktivizē iedzīvotājus un rada daudzveidīgāku kultūras 
produktu;  

4. turpināt veiksmīgās iestrādes kultūras nozares projektu organizēšanā un īstenošanā, 
sadarbojoties ar pašvaldības projektu fondu un biedrību „KIT”.  

  
Bibliot ēku nozarē: 
1. krājumu rekataloģizācija, vienota lietotāju reģistra izveide novadā;  
2. iedzīvotāju apmācība (gan grupās, gan individuāli) e-pakalpojumu lietošanā;   
3. eIFL.net atbalstīto starppagastu projektu „3 i – ieraugi, iekadrē, ievieto” (Kursīšu bibliotēkas 

vadītājs M.Lagzdons) realizācija. Iedzīvotājiem būs iespēja piedalīties novadpētniecības darbā un 
interesanti pavadīt brīvo laiku. Jebkurš interesents varēs iemācīties filmēt video, apstrādāt iegūto 
materiālu, izveidot klipu. Bibliotēka saņems TV, mājas kinozāli, video kameru un fotoaparātu. Klipu 
skate paredzēta novembrī; 

4. attālināto lietotāju apkalpošanas uzsākšana Saldus pilsētas bibliotēkā; 
5. darbs ar skolu bibliotēkām BIS SKOLU ALISE ieviešanā. 
 
Muzeju nozarē: 
muzeja pedagoģiskās programmas: 1. Kas notiek muzejā? 2. Janis Rozentāls un viņa daiļrade. 

3.Iepazīsti mākslas valodu.4. Kā senāk mācīja? 5. No grauda līdz maizei.6. Ko stāsta senlietas. 
 
2011. gada tiks turpinātas tradīcijas un veidotas jaunas aktivitātes:   
1. konkrēti katrai amatiermākslas nozarei - deju kolektīvu tradīciju pasākums „Sadancis”, 

novada vokālo ansambļu skate, novada Teātra svētki, novada koru skate un deju kolektīvu skate, 
novada koru Ziemassvētku koncerts Sv.Jāņa baznīcā un Saldus Sv. Pētera un Pāvila Romas katoļu 
baznīcā: koru garīgās mūzikas kopkoncerts „Lūgšana”, II Koru sadziedāšanās svētki; 

2. sadarbībā ar Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centru: Kurzemes reģiona 
amatierteātru skate un Folkloras festivāls - Vislatvijas jauniešu etnodienas Saldū; 

  3.Tiks turpināta tradīcija atbalstīt un popularizēt radošo cilvēku devumu Saldus novadam. 2010. 
gadā tika pasniegta Edgara Dunsdorfa prēmija (laureāte Inta Muižarāja), bet 2011. gadā tiks nosaukts 
Jaņa Rozentāla prēmijas laureāts. Gadskārtējos Kultūras darbinieku svētkos tiks nosaukts Saldus 
novada Gada kultūras darbinieks. 2010.gadā šo titulu ieguva Vēsma Krūmiņa;   

4. pirmo reizi tiks organizēti Saldus novada svētki un Starptautiskie Tautas muzikantu svētki;  
5. amatiermākslas kolektīvi piedalīsies valsts nozīmes kultūras aktivitātēs: starptautiskā garīgās 

mūzikas festivālā „Sudraba zvani”, amatierteātru izrāžu parādē „Gada izrāde 2010”, Kurzemes 
novada Dziesmu svētkos Dundagā, novadu dienās Rīgā „Rīgai 810” svētku lielkoncertā,  folkloras 
festivāla   „Baltica 2011” atlases skatē  u.c..  

Bibliot ēku nozares galvenie uzdevumi: 
1. Saglabāt bibliotēku pakalpojumu kvalitāti samazināta finansējuma apstākļos;  
2. Attīstīt partnerību un sponsoru kustību jaunu izdevumu iegādei; 
3. Uzlabot sadarbību ar skolu bibliotēkām; 
4.Rast jaunas iespējas bibliotekāru profesionālajai izaugsmei.  
Pasākumi: 
1.Krājumu rekataloģizācija un iespēja apkalpot iedzīvotājus automatizēti.2.Jaunu vai maz 

izmantotu metožu pielietojums pakalpojumu sniegšanā.3.Daudzveidīga pieeja krājumu izmantošanā 



 
 

26 

un popularizēšanā. 4.Novada un pārvalžu vadību pārliecināšana līdzvērtīgam budžeta sadalījumam 
bibliotēku tīklā (komplektēšanai, izglītībai, pasākumiem). 5.Kopīgu projektu izstrāde pārvaldēs, 
novadā, iekļaujot dažādu nozaru pārstāvjus. 6.Netradicionālu pasākumu formu izmantošana 
pasākumos bērniem.7.Kadru darba prasmju kvalitātes izlīdzinājums novada bibliotēku vidū.8.Aktīva 
dalība LBB Kurzemes nodaļas aktivitātēs. 

 
Muzeju nozarē galvenie uzdevumi  un pasākumi: 
Paaugstināt sabiedrības brīvā laika izmantošanas kvalitāti, sniedzot dažāda veida un satura 

atraktīvus pasākumus un programmas dažādām sabiedrības grupām, tā pilnveidojot to zināšanas par 
kultūrvēsturiskajiem procesiem Saldus novadā un audzinot vietējo patriotismu. Apzināt, pētīt un 
publiskot J.Rozentāla atstāto kultūrvēsturisko mantojumu un liecības par mākslinieka dzīvi, daiļradi 
un to ietekmējošiem faktoriem. Nodrošināt Saldus novada materiālo un nemateriālo kultūras vērtību 
pārmantojamību, pētot, dokumentējot un eksponējot vēsturiskās liecības, kas raksturo tagadējā Saldus 
novada kultūrvēsturiskās attīstības tendences laika posmā no 19.- 21.gs. Izveidot Saldus muzeju kā 
pieejamu, atraktīvu tūrisma objektu Valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklī: Saldus pilsētas 
vēsturiskajā centrā, attīstot muzeja infrastruktūru. Mākslas izstāžu zāles rekonstrukcija, Jaņa 
Rozentāla 145 gadu jubileja, Muzeja nakts 2011, mākslinieka Kārļa Taubes 100 gadu jubilejai veltīta 
piemiņas izstāde, G.Olbačevska izstāde „MASKAS”, Rozentāla prēmijas kandidātu darbu izstāde, 
fotoizstāde „Rozentāls un fotogrāfija”, E.Tomsona 100 gadu jubilejas izstāde, Māras Kažociņas 
atceres izstāde, Saldus mākslas skolas audz. nobeiguma darbu izstāde, izstāde „Līdz atmodai”, 
muzeja jaunieguvumi, A.Aigara fotoizstāde kopā ar Liepājas rotkaļiem, R.Laurinoviča 70 gadu 
jubilejai veltīta izstāde. 
6.6.  Personāla nozarē 

2011.gadā plānots apstiprināt pašvaldības noteikumus par amatpersonu un darbinieku 
materiālo stimulēšanu, kā arī pašvaldības institūciju tipveida amatu sarakstiem un darba slodzēm. 

Lai nodrošinātu pēc iespējas lielāku darbinieku amatu (darba) pienākumu kalibrēšanu un 
atbilstību amatu paraugaprakstiem un profesionālās darbības pamatuzdevumiem tiks izstrādāta 
pašvaldības instrukcija par amatu aprakstiem, paredzot vienotu amata aprakstu formu, kā arī vienotu 
amatu tiesību, atbildības un kvalifikācijas pamatprasību formulējumu vienādo amata vērtību 
speciālistiem. 

2011.gads būs pirmais gads, kad notiks Pašvaldības darbinieku novērtējums pēc vienotas 
sistēmas. 

 

7. Nākamā gada (2011.) plānotie sadarbības projekti un pētījumi: 
 

N
.p

.k
. 

Projekta nosaukums Realizēšanas periods 
Projekta 
kopējais 
budžets 

1 
Darba un sadzīves prasmju apguves veicināšana sociālā riska 
grupu jauniešiem Saldus novadā (ESF) 

2010.g.februāris – 2011.g. 
jūnijs 

197 000,00 

2 
Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos 

2009.g. oktobris – 2012. g. 
marts 

280 653,00 

3 Brīvības un Kuldīgas ielas krustojuma rekonstrukcija 
2011.g. februāris- 2012. g. 
februāris 

668 661,60 

4 
Saldus nomales teritoriju sakārtošana ražošanas attīstībai, 
rekonstruējot Robežu ielu 

2010.g. marts- 2011.g.augusts 1 154 997,54 

8 
Saldus sabiedriskā un vēsturiskā centra sakārtošana, 
sagatavojot teritoriju starp Lielo, Striķu un Rīgas ielām 
uzņēmējdarbības un tūrisma attīstībai, I kārta 

2011.g.janvāra - 2013.g.jūnijs 838 929,75 

9 
Satiksmes drošības uzlabojumi Saldū, rekonstruējot trotuārus 
Veidenbauma, Kalna un Pasaciņas ielās (papildus darbi ar 
grozījumiem) 

2009.g. jūlijs- 2010.g. maijs  378 625,78 

10 
"Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība 
nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centros Pasaciņa II 

2010.g.jūlijs- 2011.g.jūlijs 475 929,00 

11 
Izglītības kvalitātes un efektivitātes paaugstināšana Saldus 
novada 19 izglītības iestādēs, nodrošinot tās ar atbilstošām 
informācijas un komunikāciju tehnoloģijām 

2010.g. janvāris- 2011.g. jūnijs 218 215,23 



 
 

27 

12 
Ūdenssaimniecības attīstība Nīgrandes pagasta Nīgrandes 
ciemā 

2009.g.augusts- 2011.g. 
novembris 

380 480,87 

13 Ūdenssaimniecības attīstība Nīgrandes pagasta Kalnu ciemā 
2009.g.augusts- 2011.g. 
novembris 

232 042,91 

14 
Novadnieku pagasta Draudzības ciema ūdenssaimniecības 
attīstība 

2009.g.oktobris- 
2011.g.novembris 

276 739,38 

15 Autoceļa Saldus- Pampāļi posma rekonstrukcija 
2011.g.jūnijs- 
2012.g.septembris 

1 538 394,00 

16 
Jaunatnes un atpūtas iniciatīvu centra "Šķūnis" paplašināšana 
multifunkcionālai darbībai 

2011.g.marts-2011.g.decembris 72 156,89 

17 Ielas apgaismojuma rekonstrukcijas Striķu ielā II kārta 
2010. gada augusts – 2011.g. 
jūlijs 

13 272,73 

18 
Informācijas tehnoloģijas- interešu izglītības attīstībai bērniem 
un jauniešiem 

2011.gads 13 522,00 

19 
Pārrobežu transporta un komunikāciju sistēmu attīstība. (KPR 
partneris) 

2010.g.oktobris-
2011.g.decembris 

16 412,72 

20 
Pārrobežu sadarbība Ventas upes baseina apgabala dabas 
vērtību apsaimniekošana. (KPR partneris) 

2011.g. janvāris- 2012.g.jūnijs 42 140,00 

21 
Informācijas sistēmas uzlabošana Saldus jaunatnes un 
iniciatīvas centrā "Šķūnis" 

2011.gads 1 300,00 

22 
Speciālistu piesaiste Saldus novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšanai 

2010.g. septembris- 2011.g. 
decembris 

23 000,00 

23 
Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Saldus novada 
Pampāļu pagasta izgāztuves „Pampāļi” Nr.84768/1469/VNPP 
rekultivācija 

2011.g.aprīlis- 
2012.g.septembris 

52164,66 

24 
Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Saldus novada 
Nīgrandes pagasta izgāztuves „Bandzeri” 
Nr.84708/1641/VNPP rekultivācija 

2011.g.aprīlis- 
2012.g.septembris 

135 541,00 

25 
Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Saldus novada Lutriņu 
pagasta izgāztuves „Krimpji” („Alpi”) Nr.84668/1468/VNPP 
rekultivācija 

2011.g.aprīlis- 
2012.g.septembris 

43 832,14 

26 
Saldus novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 
celšana 

2011.g.- 2013.g.marts 39 240,00 

27 
Dienas centru izveide un sociālās rehabilitācijas programmu 
izstrāde un īstenošana Saldus novadā 

 2011.g.1.cet.-2012.g.decembris 89 710,00 

28 
Interešu izglītības, mūžizglītības un kultūras piedāvājuma 
kvalitātes paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana, 
uzbūvējot Saldus mūzikas  un mākslas skolu ēku" 

2011.g. janvāris- 2013.g. 
decembris 

5 032 918,00 

29 
Ūdenssaimniecības attīstība Saldus novada Jaunlutriņu 
pagasta Jaunlutriņu ciemā 

2011.g. jūnijs – 2012.g. 
decembris 

411 580,21 

30 
Ūdenssaimniecības attīstība Saldus novada Kursīšu pagasta 
Kursīšu ciemā 

2011.g. jūnijs – 2012.g. 
decembris 

419 761,20 

31 Nīgrandes pagasta Dienas centra izveide 
2011.g. augusts – 2011.g. 
decembris 

8 540,00 

32 
Ūdenssaimniecības attīstība Saldus novada Saldus pagasta 
Druvas ciemā 

2011.g. jūnijs – 2012.g. 
decembris 

442 645,90 

33 
Saldus pilsētas PII „Pasaciņa” rotaļu laukuma lietus ūdens 
novadīšanas sistēmas ierīkošana 

2011.g. augusts – 2011.g. 
decembris 

17 079,99 

34 Pampāļu pagasta parka labiekārtošana 
2011.g. augusts – 2011.g. 
decembris 

17 079,99 

35 
Ielas apgaismojuma rekonstrukcija Jelgavas ielā posmā no 
Tūristu ielas līdz Kalnsētas ielai, Saldū 

2011. g. augusts – 2012. g. 
jūnijs 

12 862,11 

36 
Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja ēkas 
(mākslas izstāžu zāles) renovācija 

2011.g. augusts– 2012.g. 
septembris 

21 451,65 

37 Jaunas iespējas 2.kārta - (ELFLA, CEMEX Iespēju fonds) 2010.g. augusts- 2011.g. marts 12 382,00 

38 Ezeru ilgtspējīga apsaimniekošana Kurzemē un Lietuvā 
2012.g. janvāris- 2013.g. 
oktobris 

84 336,48 

39 Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras centra rekonstrukcija 
2011.g. septembris – 2012.g. 
septembris 

115 000,00 

40 Mana sociālā atbildība. (KPR, LV-LT) 
2012.g. janvāris- 2013.g. 
oktobris 

3 941,30 

 

8. Iestādes finanšu saistības (piemēram, kredītsaistības) 



 
 

28 

 
Saldus novada domei uz 2011.gada 1.janvāri saistības par aizņēmumiem sastāda Ls 882 329, 

bet sniegtie galvojumi – Ls 980 517. 
2010.gadā Saldus novada dome ir samaksājusi aizņēmumu pamatsummas Ls 652 870 apmērā. 

Sadalījumu pa pagastu pārvaldēm var redzēt attēlā. 50% no visiem aizņēmumiem atmaksu ir veikusi 
Saldus novada pašvaldība. Aizņēmumu procentu apmaksa Saldus novada domei sastādīja 2009.gadā 
– Ls 326 056.00 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
Latvijas Republika 

SALDUS NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009114646, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280,  

fakss 63881100, e-pasts: dome@saldus.lv, www.saldus.lv  
 

SĒDES PROTOKOLS 
 

Nr.6 
Saldū                                                  2011.gada 26.maijā 

 
47.§ 

Par Saldus novada domes 2010.gada publiskā pārskata apstiprināšanu 
Saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 72.pantu, 82.1 panta pirmās daļas 2.punktu, Likuma par budžetu 
un finanšu vadību 14.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumiem Nr.413 
Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem, 
atklāti balsojot: PAR – 16 deputāti (A.BALCERIS, A.CEĻAPĪTERS, V.DĪRIŅŠ, 
V.DRUKOVSKIS, U.FELDMANIS, A.HERINGS, A.KAŅEPS, D.KONUŠEVSKIS, 
G.KRONBERGA, A.MACULĒVIČS, I.RASSA, Dz.RUPEIKS, G.SAMOŠKA, 
J.VAĻKO, I.VANAGA, M.ZUSTS); PRET – nav; ATTURAS  – nav, Saldus novada 
dome nolemj: 
  

1. Apstiprināt Saldus novada domes 2010.gada publisko pārskatu (pilns teksts 
pievienots). 

2. Viena mēneša laikā pēc pārskata apstiprināšanas publicēt informāciju par 
Saldus novada domes 2010.gada publiskā pārskata pieņemšanu laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis”. 

3. Pārskatu iesniegt LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 
4. Lai nodrošinātu informācijas pieejamību iedzīvotājiem, viens eksemplārs 

pieejams Saldus pilsētas bibliotēkā, viens eksemplārs Saldus novada domē, kā arī 
Interneta mājas lapā www.saldus.lv. 

5. Lēmuma izpildi kontrolēt Administratīvā departamenta direktoram 
V.DĪRIŅAM. 

 

 
Sēdi vadīja 
Domes priekšsēdētāja                                   I.Rassa 
 

 
Sēdi protokolēja 
Pašvaldības pārvaldes sekretāre                         G.Linga-Bērziņa 
 



 
 

 
Latvijas Republika 

SALDUS NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009114646, Striķu ielā 3, Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280,  

fakss 63881100, e-pasts: dome@saldus.lv, www.saldus.lv  
 

SĒDES PROTOKOLS 
 

Nr.4 
Saldū                                                            2011.gada 20.aprīlī 

46.§ 
Par Saldus novada pašvaldības 2010.gada pamatbudžeta, speciālā budžeta, ziedojumu un 

dāvinājuma budžeta izpildi 
Pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām” 21.pantu, likumu „Par pašvaldību budžetiem” 34.pantu, 
atklāti balsojot: PAR – 16 deputāti (A.BALCERIS, A.CEĻAPĪTERS, V.DĪRIŅŠ, 
V.DRUKOVSKIS, U.FELDMANIS, A.HERINGS, A.KAŅEPS, D.KONUŠEVSKIS, 
G.KRONBERGA, A.MACULĒVIČS, I.RASSA, Dz.RUPEIKS, G.SAMOŠKA, J.VAĻKO, 
I.VANAGA, M.ZUSTS); PRET – nav; ATTURAS  – nav, Saldus novada dome nolemj: 
 
 1. Apstiprināt Saldus novada pašvaldības budžeta (pamatbudžeta un speciālā budžeta) 
2010.gada norēķinu slēguma bilanci: 

Rādītāji 2009.gads (Ls) 2010.gads (Ls) 
Budžeta slēguma rezultāti  -199 204 2 261 114 

 
 2. Apstiprināt pārskatu par Saldus novada pašvaldības 2010.gada pamatbudžeta izpildi 
ieņēmumos, salīdzinot ar 2009.gadu: 

Kods Ieņēmumu avots 2009.gads 
(Ls) 

2010.gads 
(Ls) 

 Kopā ieņēmumi 18 786 531 18 460 052 
1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 456 402 6 120 977 
4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 606 205 809 798 
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 470 598 605 906 
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 135 607 198 619 
5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 47 504 39 830 
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 48 484 4 038 
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 10 843 9 931 
10.0.0.0. Sodi un sankcijas 23 170 24 869 
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 74 997 14 098 
13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības nek.īpašuma pārd. 141 363 84 013 
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 4 449 260 9 924 067 
19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 6 468 495 177 244 
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 1 441 529 1 251 187 
 Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 3 087 839 2 954 829 

 

 3. Apstiprināt pārskatu par Saldus novada pašvaldības 2010.gada pamatbudžeta izpildi 
izdevumos salīdzinot ar 2009.gadu: 

Kods Izdevumu avots 2009.gads 
(Ls) 

2010.gads 
(Ls) 

 Kopā izdevumi 18 659 787 17 147 991 
01.100 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 1 556 431 1 552 467 
01.600 Pārējie iepriekš nekvalificētie vadības dienesti 12 294 0 



 
 

2 

01.700 Pašvaldības parāda darījumi 436 625 492 788 
01.800 Vispārēja rakstura transferti 37 433 573 
02.000  Aizsardzība 105 0 
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 196 887 119 740 
04.000 Ekonomiskā darbība 446 599 355 186 
05.000 Vides aizsardzība 98 161 51 760 
06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2 187 427 3 149 723 
07.000 Veselība 10 076 6 165 
08.000 Brīvais laiks, sports, kultūra 1 424 477 1 340 513 
09.000 Izglītība 11 120 416 8 906 045 
10.000 Sociālā aizsardzība 1 132 856 1 173 031 
 Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 2 954 829 4 390 681 

  
4. Apstiprināt pārskatu par Saldus novada pašvaldības 2010.gada speciālā budžeta izpildi 

ieņēmumos, salīdzinot ar 2009.gadu: 
 Ieņēmumu avots 2009.gads 

(Ls) 
2010.gads 

(Ls) 
 Kopā ieņēmumi 588 589 407 011 
 Privatizācijas fonds 18 024 0 
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma  316 
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi  200 
13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības nek.īpašuma pārd.  530 
05.0.0.0. Dabas resursu nodoklis 35 870 72 082 
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 289 509 332 241 
19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 238 761 517 
21.0.0.0. Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi 1 827 1125 
 Speciālā budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 420 953 219 477 

  

 5. Apstiprināt pārskatu par Saldus novada pašvaldības 2010.gada speciālā budžeta izpildi 
izdevumos, salīdzinot ar 2009.gadu: 

Kods Izdevumu nosaukums 2009.gads 
(Ls) 

2010.gads 
(Ls) 

 Kopā izdevumi 788 879 436 234 
01.000 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 20 207 245 
04.000 Ekonomiskā darbība 259 247 13 372 
05.000 Vides aizsardzība 16 961 24 647 
06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 492 464 397 970 
 Speciālā budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 219 477 190 254 

 

6. Apstiprināt pārskatu par Saldus novada pašvaldības 2010.gada ziedojumu un dāvinājumu 
budžeta izpildi ieņēmumos, salīdzinot ar 2009.gadu: 

Ieņēmumu avots 2009.gads (Ls) 2010.gads (Ls) 
Kopā ieņēmumi 168 718 12 750 
Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 168 718 12750 
Ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļu atlikums  
gada sākumā 

13 529 154 823 

  

 7. Apstiprināt pārskatu par Saldus novada pašvaldības 2010.gada ziedojumu un dāvinājumu 
budžeta izpildi izdevumos, salīdzinot ar 2009.gadu: 

Kods Izdevumu nosaukums 2009.gads 
(Ls) 

2010.gads 
(Ls) 

 Kopā izdevumi 27 424 120 299 
01.000 Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 36 10 
06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 114 1 210 



 
 

3 

08.000 Brīvais laiks, sports, kultūra 19 347 112 777 
09.000 Izglītība 4 937 5642 
10.000 Sociālā aizsardzība 2 210 660 
 Ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļu  

atlikums gada beigās 
154 823 47 274 

 

 8. Apstiprināt pārskatu par līdzekļu atlikumiem, kuri pārceļami uz nākamā budžeta gadu: 
Rādītāji 2009.gads (Ls) 2010.gads (Ls) 

Līdzekļu atlikumi uz gada beigām 
      t.sk. pamatbudžetā 
              speciālā budžetā 
              ziedojumu un dāvinājumu budžetā 

3 329 129 
2 954 829 
219 477 
154 823 

4 628 209 
4 390 681 
190 254 
47 274 

 
 9. Apstiprināt salīdzinošo tabulu, kas atspoguļo neatmaksātos debitoru un kreditoru parādus: 

 Debitoru parādi Kreditoru parādi 
2009.gads 713 580 11 008 971 
2010.gads 572 388 13 407 817 

 
10. Pieņemt zināšanai, ka neparedzētie izdevumi 2010.gadā nebija plānoti un izlietoti. 

 

 
 
 
Sēdi vadīja 
Domes priekšsēdētājas vietnieks                                  A.Herings 
 
Sēdi protokolēja 
Pašvaldības pārvaldes sekretāre                                                G.Linga-Bērziņa 
 



 
 

 
 

Latvijas  Republika 

SALDUS NOVADA PAŠVALD ĪBA 
Reģ. Nr.  90009114646 

Striķu ielā 3,Saldū, Saldus nov., LV- 3801, tālr. 63807280, fakss 63881100, e-pasts: dome@saldus.lv www.saldus.lv 
 

Saldū 
 
 
Dokumenta datums 
 Ir tā elektroniskās 
 parakstīšanas laiks 

  

 
 
 
Vadības ziņojums par 2010.gadu 

 
1. Organizatoriskā struktūra. 
 
 Saldus novada dome darbojās pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu „Par 
pašvaldībām”, 2009.gada 10.jūlija Saldus novada pašvaldības nolikumu, kuriem pēdējie grozījumi 
veikti 2010.gada 25.novembrī. 
 Par novada domes priekšsēdētāju strādā Indra RASSA, domes priekšsēdētājas atbrīvoto 
vietnieku Aidi HERINGU, domes priekšsēdētājas neatbrīvoto vietnieku attīstības, uzņēmējdarbības 
un vides jautājumos Māri ZUSTU un domes priekšsēdētājas neatbrīvoto vietnieku izglītības, 
sociālajos un kultūras jautājumos Viktoru DRUKOVSKI. 

Domes darbu vada izpilddirektors Zigmunds MAČUKĀNS un no 2010.gada 13.novembra 
izpilddirektora pienākumu izpildītājs Pēteris DUBRA, kas ar 2011.gada 29.marta pilda 
izpilddirektora amata pienākumus: 
 Saldus novada pašvaldības 2010.gada budžets apstiprināts 2010.gada 21.janvārī.   
 Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību Saldus novada teritoriālajās 
vienībās, dome ir izveidojusi šādas iestādes: 
 1. Ezeres pagasta pārvalde, 
 2. Apvienotā Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām 
Jaunaucē un Rubā, 
 3. Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām 
Jaunlutriņos un Šķēdē, 
 4. Kursīšu pagasta pārvalde, 

5. Lutriņu pagasta pārvalde, 
6. Nīgrandes pagasta pārvalde ar pakalpojumu sniegšanas vietām Nīgrandē un Kalnos, 
7. Novadnieku pagasta pārvalde, 
8. Pampāļu pagasta pārvalde, 
9. Saldus pagasta pārvalde, 
10. Vadakstes pagasta pārvalde, 
11. Zaņas pagasta pārvalde, 
12. Zirņu pagasta pārvalde, 
13. Zvārdes pagasta pārvalde. 
 
Pagastu pārvalžu tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar iestāžu nolikumiem, ko 

apstiprina dome. Pagasta pārvalžu darba koordināciju veic domes izpilddirektors. Pagastu pārvalžu 
vadītāji saskaņā ar pārvalžu nolikumiem pārzina viņu teritorijā esošo iestāžu saimniecisko darbību. 



 
 

2 

 
 Domes budžeta iestāde „Saldus novada pašvaldība” ir domes izpildinstitūcija (turpmāk - 

administrācija), kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu un tā sastāv no: 
 1. Izpilddirektora; 

2. Administratīvā departamenta, kura sastāvā ietilpst:  
2.1. lietvedības nodaļa, 
2.2. juridiskā nodaļa, 
2.3. saimnieciskā nodaļa;  

3. Finanšu departaments, kura sastāvā ietilpst: 
3.1. ekonomikas nodaļa, 
3.2. grāmatvedības nodaļa, 
3.3. norēķinu centrs; 

4. Attīstības departaments, kura sastāvā ietilpst:  
4.1. plānošanas nodaļa, 
4.2. projektu vadības nodaļa, 
4.3. īpašumu apsaimniekošanas nodaļa; 

5. Izglītības, kultūras un sociālais departaments, kura sastāvā ietilpst: 
5.1. kultūras un sporta nodaļa, 

6. Būvvalde, 
7. Informācijas tehnoloģiju pašvaldību kompetences centrs; 
8. Dzimtsarakstu nodaļa; 
9. Pašvaldības policija; 
10. Izglītības pārvalde. 
 
Domes administrācijas tiesības un pienākumi tiek noteikti saskaņā ar domes administrācijas 

nolikumu, ko apstiprina dome. Domes administrācijas darba vadīšanu un koordināciju atbilstoši šajā 
nolikumā noteiktajam veic izpilddirektors. 
  Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

1. SIA „ Saldus namu pārvalde”; 
2. SIA „Saldus komunālserviss”; 
3. SIA „Saldus siltums”; 
4. SIA „Saldus tirgus”; 
5. SIA „Saldus Zobārstniecība” ; 

           Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās: 
6. SIA „Saldus medicīnas centrs”; 

2010.gadā no uzņēmuma reģistra ir izslēgtas šādas kapitāsabiedrības: 
   7. SIA „Saldus uzņēmējdarbības un atbalsta centrs”;  

8. SIA „Uzņēmējdarbības un tūrisma informācijas centrs”;  
9. SIA „Saldus interneta centrs”. 

  
Pašvaldības dome ir izveidojusi šādas iestādes un aģentūras: 
Iestādes: 

 1. Saldus novada pašvaldība; 
2. Saldus ģimnāzija; 
3 Saldus 2.vidusskola; 
4. Ezeres vidusskola; 
5. Kalnu vidusskola; 
6. Druvas vidusskola; 
7. Saldus vakara vidusskola; 
8. Saldus pamatskola; 
9. Jaunlutriņu pamatskola; 
10. Kursīšu pamatskola; 
11. Lutriņu pamatskola; 
12. Nīgrandes pamatskola; 



 
 

3 

13. Sātiņu pamatskola; 
14. Pampāļu pamatskola; 
15. Rubas pamatskola; 
16. Zirņu pamatskola; 
17. Kurzemītes pamatskola; 
18. Striķu pamatskola; 
19. Saldus sākumskola; 
20. Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Īkstīte”; 
21. Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Sienāzītis”; 
22. Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte”; 
23. Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa”; 
24. Saldus speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Cerībiņa”; 

 25. Lutriņu pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”; 
 26. Nīgrandes pirmsskolas izglītības iestāde „Griezīte”; 
 27. Nīgrandes pirmsskolas izglītības iestāde „Straumīte”; 
 29. Saldus pagasta pirmsskolas izglītības iestāde „Graudiņš”; 

30. Cieceres internātpamatskola;  
31. Rubas speciālā internātpamatskola;  
32. Saldus mākslas skola;  
33. Saldus mūzikas skola; 
34. Nīgrandes mūzikas skola; 
35. Saldus bērnu un jaunatnes centrs; 
36. Nīgrandes bērnu un jauniešu centrs „Augšventa”; 
37. Saldus sporta skola; 
38. Saldus pilsētas bibliotēka; 

 39. Saldus kultūras centrs; 
41. J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs; 
42. Veco ļaužu un invalīdu pansionāts ,,Ābeles”” 
43. Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem; 
44. Saldus novada bāriņtiesa. 
 
Aģentūras: 
1. Saldus novada pašvaldības aģentūra „SOCIĀLAIS DIENESTS”; 
2. Saldus novada pašvaldības aģentūra „Saldus Tūrisma informācijas centrs”. 

 
2010.gadā likvidēja Bērnu un ģimenes centru „Rūķītis”   
 
 
2. Saldus novada pašvaldības darbības mērķi un uzdevumi. 

 
Saldus novada pašvaldība veic funkcijas, ko nosaka likums „Par Pašvaldībām” un citi 

likumdošanas akti: 
- sociālā aprūpe un sociālā palīdzība - informē pašvaldības iedzīvotājus par iespējām saņemt sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus, par šo pakalpojumu saņemšanas nosacījumiem un kārtību, veic to 
personu uzskaiti, kurām nepieciešams sociālās rehabilitācijas pakalpojums, un, rindai pienākot, 
informē personu par iespēju saņemt konkrētu pakalpojumu, kā arī par nepieciešamajiem 
dokumentiem, nosūta personu uz attiecīgo sociālās rehabilitācijas institūciju;  
- izglītība - saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē 
internātskolas, speciālās skolas un klases bērniem ar speciālām vajadzībām, profesionālās izglītības 
un interešu izglītības iestādes, izņemot valsts un privātās izglītības iestādes, organizēt pedagoģisko 
darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu; 
- teritorijas attīstības plānošana - nodrošina novada teritorijas attīstības plāna izstrādi, apstiprina 
novada teritorijas attīstības plānu; 
- dzīvnieku slimību apkarošana - nosaka karantīnu vai ierobežojumus dzīvnieku lipīgo slimību 
apkarošanai novada teritorijā; 



 
 

4 

- ārkārtas situāciju un ugunsnelaimju novēršana - izsludina un atsauc īpašu režīmu vai ārkārtējo 
situāciju novadā, sadarbojas ar Brocēnu novadu; 
- izskata dokumentus un pieņem lēmumus par represiju rezultātā atņemtās mantas atdošanu vai tās 
vērtības atlīdzināšanu; 
- piedalās Kurzemes plānošanas reģiona darbā. 

Saldus novada pašvaldība brīvprātīgi realizē savas iniciatīvas, veicot arī šādas funkcijas: 
- izstrādā un realizē novada pašvaldības, pašvaldību iestāžu un uzņēmumu, novada izglītības iestāžu 
informatizācijas un datorizācijas projektus, uztur pašvaldības Interneta mājas lapu www.saldus.lv,  
- uztur un modernizē Saldus novada pašvaldību korporatīvo datu pārraides tīklu; 
- uztur publiskos interneta pieejas punktus iedzīvotājiem novada bibliotēkās un citās pašvaldības 
iestādēs; 
- veic starptautisko un pārrobežu sadarbību;  
- veicina uzņēmējdarbību un tūrisma darbību;  
- veic kultūras un sporta darba koordināciju novadā, sniedz finansiālu atbalstu kultūras un sporta 
darbam;  
- sniedz finansiālu atbalstu skolas un ārpusskolas izglītības pasākumiem novadā;  
- organizatoriski un finansiāli atbalsta sabiedriskās organizācijas;  
- organizē veselības veicināšanas pasākumus novada teritorijā.  
 
3. Svarīgākie pasākumi un priorit ātes 2010.gadā. 

Saldus novada domes 2010. gada budžets tika izstrādāts, ievērojot likumos „Par pašvaldību 
budžetiem”, „Par pašvaldībām”, „Par budžetu un finanšu vadību”, „Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums”, kā arī Ministru kabineta noteikumos un citos 
normatīvos aktos paredzētās prasības. Budžeta ieņēmumu prognoze un ieņēmumu novirzījums 
budžeta programmu finansējumam izskatīti Saldus novada domes apvienotajā komiteju sēdē. 

Saldus novada domes budžets sastāv no pamatbudžeta .Saldus novada domes plānotie 
pamatbudžeta ieņēmumi 2010. gadā ir 18 460 052 Ls, kas ir par 0.98% mazāk, nekā reālie ieņēmumi 
2009. gadā.  

Pamatbudžeta izdevumi 2010.gadā sastādīja 17 147 991 Ls, kas ir par 8.10 % mazāk nekā 
2009.gadā. 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem tika segts no budžeta līdzekļu atlikuma uz 2010.gada 
1.janvāri, kas pamatbudžetā bija 2949160 Ls. Pamatbudžeta atlikuma sadalījums kredītiestāžu kontos 
un speciālā budžeta atlikuma sadalījums pa finansējuma mērķiem. 

Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2010.gadā sastādīja 10.11 % , kas 
norāda par stabilu finansiālo saistību apmēru. 

Pamatbudžets ir Saldus novada domes budžeta galvenā daļa, kura ieņēmumus veido nodokļu 
ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis; 
nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma, valsts un pašvaldību 
nodevām, sodiem un sankcijām; pārējie nenodokļu ieņēmumi, kurus veido pārējie nenodokļu 
ieņēmumi un ieņēmumi no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas; Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi 
pašu ieņēmumi un Transferti, kurus veido valsts budžeta transferti un pašvaldību budžeta transferti 
jeb valsts mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un paredzētas galvenokārt 
pedagogu darba samaksai, kā arī dažādu Eiropas Savienības fondu finansēto projektu īstenošanai. 

Lielākais īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim , kas sastāda 
33.16% no budžeta kopējiem ieņēmumiem. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjoms bija 
prognozēts 6.3 miljoni Ls – atbilstoši 2009. gada 22. decembra Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 1571 “Noteikumi par pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 



 
 

5 

2010. gadā”. Salīdzinot ar plānoto 2009. gadam, 2010. gadam plānotie ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ir palielināti par 12.8 % lielāki. Atšķirībā no 2009. gada tiek garantēta šī nodokļa 
kompensēšana, ja ieņēmumi atpaliks vairāk kā 8% no prognozētā, kā arī ir palielināta iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa procentu likme no 23% 2009. gadā uz 26% 2010. gadā. Nekustamā īpašuma 
nodokļa prognoze arī iekļauta iepriekšminētos Ministru kabineta noteikumos, par pamatu ņemot 
Saldus novada domes nodokļa speciālistu aprēķinus. 

Saldus novada dome ir dotācijas saņēmēja no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas 
2010. gadā sastādīja  1.6 miljoni Ls, jeb 9% no kopējiem budžeta ieņēmumiem. 

Saldus novada domes pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldību funkciju izpildes 
nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, 
kultūras, sporta, sociālo, sabiedriskās kārtības iestāžu, domes administrācijas finansēšanai, novada 
infrastruktūras uzturēšanai, novada pasākumu finansēšanai, pabalstiem maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem un citiem izdevumiem, kas paredzēti Saldus novada domes saistošajos noteikumos 
“Saldus novada domes 2010. gada budžets”. 

Lielākie izdevumi Saldus novada domes 2010. gada budžetā tāpat kā līdz šim, sastādīja 
izglītībai, kas ir 51.9% no kopējiem izdevumiem.  

18,37% jeb 3  miljoni Ls no kopējā budžeta izdevumiem paredzēti pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai. Šajā pozīcijā ir iekļauts  atbalsts Eiropas savienības un citu projektu 
līdzfinansējuma saņemšanai un to realizācijai, kā lielākais 2010 gadā realizējamais projekts ir Saldus 
pilsētas Robežu ielas rekonstrukcija, Novadnieku pagasta Draudzības ciema ūdenssaimniecības 
attīstība, PII „ Pasaciņa” 1.kārtas rekonstrukcijas pabeigšanas darbi un 2.kārtas uzsākšanas darbi. 

Kopumā 2010.gadā tika iesākti vai realizēti 48 projekti. 

Salīdzinot ar 2009.gadu 2010. gadā par 33% tika palielināts finansējums sociālajiem 
pabalstiem, kas šajā ekonomiskajā situācijā ir viens no svarīgākajiem aspektiem sastādot budžetu. 

Izglītības procesa kvalitātes sekmēšanai organizēti mācību un pieredzes apmaiņas braucieni, 
piedalīšanās tematiskās konferencēs un semināros, noorganizētas mācību priekšmetu rajona olimpiādes 
un konkursi. 
 
 Informācijas tehnoloģiju jomā 2010.gadā ir ieviesta un uzlabota vienota lietvedības 
informācijas sistēma Doclogic Saldus novada pašvaldības administrācijā un visās pārvaldēs, kas 
ļauj operatīvi nodrošināt dokumentācijas apriti un kontroli. Ir ieviesta vienotas grāmatvedības 
informācijas sistēma Horizon Sadus novada pašvaldības administrācijā un pārvaldēs, kā arī 
pārveidota un informatīvi pārkārtota pašvaldības interneta mājas lapa www.saldus.lv. Optimizēti 
interneta pieslēguma risinājumu pašvaldībā un ar to saistītās izmaksas. Ieviesta vienota 
informācijas sistēma pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildei – iedzīvotāju reģistrācijai, 
dzimtsarakstu aktu reģistrācijai, nekustamā īpašuma nodokļu administrēšanai. 
 
4. Saldus novada pašvaldības plānotie darbības virzieni turpmākajos gados. 
 

Sastādot 2011. gada pašvaldības budžeta projektu, kā prioritārs tika izvirzīts uzdevums 
nodrošināt pašvaldības finanšu stabilitāti ilgtermiņā. Saldus novada budžets atbilstoši likumam ir 
bezdeficīta. 

 
Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālo saistību apmērs 2011. gadā sastāda 

10.55 % %, kas norāda par stabilu finansiālo saistību apmēru. Arī turpmāk pie šādiem finanšu 
nosacījumiem, pašvaldība būs spējīga nodrošināt projektu realizāciju ,piesaistot citus finanšu 
līdzekļus. 2011.gadā un turpmākajos gados būtisks akcents tiks likts uz ārējā finansējuma piesaisti 
projektu realizācijai visā novada teritorijā Saldus novada pašvaldība ir izstrādājusi un pieteikusi ap 40 



 
 

6 

projektu dažādās nozarēs Daļa projektu jau tiek realizēta, bet daļa atrodas apstiprināšanas stadijā. 
Būtiska finansējuma sadaļa arī turpmāk tiks paredzēta sociālajai un izglītības sfērai. 
 
       Dažu īstenojamo projektu nosaukumi: 
- „Saldus nomales teritoriju sakārtošana ražošanas attīstībai, rekonstruējot Robežu ielu” realizācija; 
- tiek uzsākti 3 ūdenssaimniecības sakārtošanas projekti – Nīgrandes un Novadnieku pārvaldēs; 
 

Svarīgs uzdevums ir arī turpmāk rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, sniedzot atbalstu kultūras darbinieku tālākizglītībai un 
metodiskās funkcijas nodrošināšanai, Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktības 
nodrošināšanai, 

2011.gadā ir paredzēts izstrādāt vispārējās izglītības iestāžu darbības nosacījumus, lai 
nodrošinātu skolu darbību visā novada teritorijā, kā arī 
- sekmēt izglītības kvalitāti un konkurētspēju, sniedzot metodisko atbalstu novada izglītības iestādēm, 
nodrošinot efektīvu izglītībai piešķirtā finansējuma izlietojumu: 
- organizēt pedagogu profesionālās meistarības pilnveidi, koordinēt un nodrošināt metodisko darbu 
novadā; 
- ar Eiropas struktūrfondu palīdzību īstenot atbalsta pasākumus jauniešu sociālās atstumtības riska 
mazināšanai un jauniešu ar funkcionālajiem traucējumiem integrācijai izglītībā; 
- turpināt pirmsskolas izglītības attīstību, balstoties uz savstarpējo sadarbību un profesionālo pieredzi. 
 
Informācijas tehnoloģijās ir plānots: 
- turpināt darbu pie Saldus novada pašvaldības un to iestāžu elektroniskās lietvedības, 
grāmatvedības un e-pasta sistēmas pilnveidošanas; 
- uzlabot informācijas struktūru pašvaldības interneta mājas lapā www.saldus.lv; 
- uzlabot pašvaldības vienotās bibliotēkas informācijas sistēmas darbību un informācijas kvalitāti; 
- informēt pašvaldības, uzņēmējus, nevalstiskās organizācijas, iedzīvotājus par ES, ES 
strukturālajiem fondiem,  

Ļoti svarīgs aspekts pašvaldības attīstībai ir plānotā iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde 
atbilstoši 2010. gada 28. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1180 „Noteikumi par 
pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2011. gadā”. Salīdzinot 
ar plānoto 2010. gadam, 2011. gadam plānotie ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa ir 
samazināti par 8.3 %. Atšķirībā no 2010. gada tiek garantēta šī nodokļa kompensēšana, ja ieņēmumi 
atpaliks vairāk kā 8% no prognozētā, kā arī ir samazināta iedzīvotāju ienākuma nodokļa procentu 
likme no 26% 2010. gadā uz 25% 2011. gadā. Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze arī iekļauta 
iepriekšminētos Ministru kabineta noteikumos, par pamatu ņemot Saldus novada domes nodokļa 
speciālistu aprēķinus, kas ir būtiski palielinājusies salīdzinot ar 2010.gadu – par 38.5%. Nekustamā 
īpašuma nodokļa iekasēšanu pašvaldībai varētu apgrūtināt iedzīvotāju maksātspējas pazemināšanās. 

Saldus novada dome ir dotācijas saņēmēja no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, kas 
2011.gadā sastāda 1.7 miljoni Ls, jeb 17.57 % no kopējiem budžeta ieņēmumiem. 

2011.gada 1.ceturkšņa ieņēmumu daļas izpilde atbilst plānotajam finansējumam no valsts 
budžeta, līdz ar to nepastāv bažas, ka valsts budžeta ieņēmumu daļas neizpildes gadījumā būs 
apdraudēts novada iestāžu plānotais finansējums, kā arī finanšu plūsmas nodrošinājums kreditoru 
norēķiniem.  

Domes priekšsēdētāja Šis dokuments ir elektroniski parakstīts   I.Rassa 
Ar drošu elektronisko parakstu 

Un satur laika zīmogu 
 


